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 Mari Contribuabili care depun bilanţul la Bucuresti
 SucursalaBifati numai 

dacă  
este cazul :

 Anul 2022

Semnătura electronica

Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2022 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

  Numele si prenumele
GHEOLDAN LUCIA

  Numele si prenumele
MOROSANU IONUT-ALIN

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

INTOCMIT,ADMINISTRATOR,

  An   Semestru

  Entităţi mijlocii, mari si entităţi de 
interes public

  Entităţi mici

  Microentităţi

Situatii financiare anuale Raportări anuale

?

  Capitaluri - total 544.483

  Profit/ pierdere -461.033

  Capital subscris 556.920

Indicatori :
Instrucţiuni

VALIDARE DEBLOCARE
ANULARE
LISTARE

Corelatii

Import   'balanta.txt'

Import   fisier XML creat cu alte aplicaţii

Import   fisier XML - F10,F20 an precedent

  1. entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de 
anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilităţii nr. 82/1991
  2. persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii 
  3. subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state 
aparţinând Spaţiului Economic European

   Semnătura _________________________

   Semnătura __________________________________

  Nume si prenume auditor persoana fizică/ Denumire firma de audit

EXPERT CONT SRL

  Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS
48

  CIF/ CUI
8 4 1 7 8 5 3

Formular VALIDAT

34--Societati pe actiuni

( entitaţi al căror exerciţiu financiar coincide cu anul calendaristic )

?

Forma de proprietate

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

  Entităţi de 
interes 
public

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

Entitatea are obligația legală de auditare a situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA NU

Entitatea are obligația legală de verificare a situatiilor financiare anuale 
de catre cenzori ? DA NU

 GIE - grupuri de interes economic
 Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris

Suma de control 556.920

?

Atenţie !Versiuni

/03.02.2023S1002_A1.0.0

AUDITOR
  Situatiile financiare anuale au fost 
aprobate potrivit legii 

Precizări MFP

Cod LEI  (Legal Entity Identifier , conform ISO 17442)



BILANT
la data de  31.12.2022

Cod 10 - lei -

Denumirea elementului Nr.  Sold la:

F10 - pag. 1

(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 
nr.4268
/ 2022

 rd.
01.01.2022 31.12.2022

A B 1 2
A.  ACTIVE IMOBILIZATE
 I. IMOBILIZĂRI NECORPORALE                 

          1.Cheltuieli de constituire  (ct.201-2801) 01 01

          2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
           3. Concesiuni, brevete, licenţe, mărci comerciale, drepturi şi active similare 
                şi alte imobilizări necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908) 03 03 462

          4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04
          5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 
 (ct. 206-2806-2906) 05 05

          6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
               TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 462
  II. IMOBILIZĂRI CORPORALE

          1. Terenuri şi construcţii (ct. 211 + 212 - 2811 - 2812 - 2911 - 2912) 08 08 1.190.832 1.181.582

          2. Instalaţii tehnice şi maşini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 63.211 36.283

          3. Alte instalaţii, utilaje şi mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 53.211 3.044

          4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11

          5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12

          6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
          7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale  
(ct. 216-2816-2916) 14 14

          8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15

          9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16

                TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 1.307.254 1.220.909

  III. IMOBILIZĂRI FINANCIARE      

           1. Acţiuni deţinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18

           2. Împrumuturi acordate entităţilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19

           3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 
comun  (ct. 262+263 - 2962) 20 20

           4. Împrumuturi acordate entităţilor asociate si entitatilor controlate in 
comun (ct. 2673 + 2674 -  2965)                

21 21

          5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22

            6. Alte împrumuturi  
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678* + 2679* - 2966* - 2968*) 23 23 957 957

                 TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 957 957

               ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 1.308.673 1.221.866

B. ACTIVE CIRCULANTE    

 I. STOCURI
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    1. Materii prime şi materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 
322 +  323  + 328 + 351 + 358 + 381  +/- 388 - 391 - 392 - 3951 - 3958 - 398) 26 26 49.241 94.027

    2. Producţia în curs de execuţie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 - 
3952) 27 27

   3. Produse finite şi mărfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348*  + 354 + 356 + 357 + 
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 -  3947 - 3953 - 3954 - 3955 - 
3956 - 3957 - 396 - 397 -  din ct. 4428)

28 28 0

   4. Avansuri (ct. 4091- 4901)   29 29 2.163 191

       TOTAL (rd. 26 la 29)    30 30 51.404 94.218

    II. CREANŢE 

  1. Creanţe comerciale 1) (ct. 2675* +  2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +  
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491)    31 31 55.834 25.544

   2. Sume de încasat de la entităţile afiliate (ct. 451** - 495*)     32 32

   3. Sume de încasat de la entităţile asociate si entitatile controlate in comun  
 (ct. 453** - 495*) 33    33

   4. Alte creanţe (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din  
ct.4428**+ 444**+445+446**+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473** - 496 + 
5187)

34 34 145.433 4.457

   5. Capital subscris şi nevărsat (ct. 456 - 495*) 35 35

   6. Creanțe reprezentând dividende repartizate în cursul exercițiului financiar 
(ct. 463) 36 35a 

(301)

         TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 201.267 30.001

III. INVESTIŢII PE TERMEN SCURT 

    1. Acţiuni deţinute la entităţile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37

    2. Alte investiţii pe termen scurt  
 (ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114) 39 38

         TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39

 IV. CASA ŞI CONTURI LA BĂNCI  
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542)     

41 40 1.058.578 1.096.339

      ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 1.311.249 1.220.558

 C. CHELTUIELI ÎN AVANS (ct. 471) (rd.43+44)   43 42 85.131 186.284

   Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471*) 44 43 85.131 186.284

   Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471*) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ DE PÂNĂ 
LA 1 AN         
       1. Împrumuturi din emisiunea de obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)   

46 45

       2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 46

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.877 1.522

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 29.042 11.284

         5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 50 49

         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 
1663+1686+2692+2693+ 453***)         52 51
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     8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436***+ 437*** + 4381 + 441*** + 4423 +4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 + 
5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)   

53 52 332.117 351.625

     TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 363.036 364.431
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE  
(rd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 -67.315 -654.598

F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 1.241.358 567.268

G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADA  
MAI MARE DE 1 AN

       1. Împrumuturi din emisiunea de  obligaţiuni, prezentându-se separat 
împrumuturile din emisiunea de obligaţiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)

57 56

        2. Sume datorate instituţiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)   58 57

        3. Avansuri încasate în contul comenzilor (ct. 419)   59 58

        4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
        5. Efecte de comerţ de plătit (ct. 403 + 405) 61 60
         6. Sume datorate entităţilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61

         7. Sume datorate entităţilor asociate si entităţilor controlate in comun 
 (ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453***) 63 62

          8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale şi datoriile privind asigurările sociale 
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 
431*** + 436*** +437*** + 4381 + 441*** + 4423 + 4428*** + 444*** + 446*** + 
447*** + 4481 + 455 + 456*** + 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 + 
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)  

64 63

         TOTAL (rd.56 la 63) 65 64

 H. PROVIZIOANE

         1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65

         2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66

         3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512 + 1513 + 1514 + 1518) 68 67 136.108 22.785

          TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 136.108 22.785
 I. VENITURI ÎN AVANS     
         1. Subvenţii pentru investiţii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 1.625

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475*) 71 70 1.625

                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475*) 72 71

         2. Venituri înregistrate în avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 1.099.034 1.697.009
                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 1.099.034 1.697.009
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 75 74

         3. Venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de la clienţi  
              (ct. 478)(rd.76+77) 76 75

                    Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 77 76
                    Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478*) 78 77

         Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78

        TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 1.100.659 1.697.009

 J. CAPITAL ŞI REZERVE 

      I. CAPITAL

         1. Capital subscris vărsat (ct. 1012) 81 80 628.170 556.920



F10 - pag. 4
         2. Capital subscris nevărsat (ct. 1011) 82 81
         3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82

         4. Patrimoniul institutelor naţionale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83

         5.Alte elemente de capitaluri proprii  (1031) 85 84

         TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 628.170 556.920

     II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86

     III. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 581.291 581.291

     IV. REZERVE 

       1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 21.669 21.669

       2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89

       3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 58.140

        TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 79.809 21.669

          Acţiuni proprii (ct. 109) 93 92 58.140 86.624

         Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93

          Pierderi legate de instrumentele  de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94

     V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(Ă)                  SOLD C  (ct. 117) 96 95 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 117) 97 96 6.075 67.740

     VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCIŢIULUI FINANCIAR

                                                                                                                SOLD C (ct. 121) 98 97 0 0

                                                                                                                SOLD D (ct. 121) 99 98 119.805 461.033

      Repartizarea profitului (ct. 129)    100 99
    CAPITALURI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96
+97-98-99) 101 100 1.105.250 544.483

     Patrimoniul public (ct. 1016) 102 101

     Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 102

     CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 103 1.105.250 544.483
1) Sumele înscrise la acest rând şi preluate din contul 2675 la 2679 reprezintă creanţele aferente 
contractelor de leasing financiar şi altor contracte asimilate, precum şi alte creanţe imobilizate, scadente 
într-o perioadă mai mică de 12 luni. 
2) Se va completa de către entitățile cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor 
publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea 
și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor 
reale supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare

      *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
    **) Solduri debitoare ale conturilor respective. 
   ***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

  Numele si prenumele

MOROSANU IONUT-ALIN

  Numele si prenumele

GHEOLDAN LUCIA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

  Calitatea

12--CONTABIL SEF

Formular 
VALIDAT



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE
la data de  31.12.2022

Cod 20 - lei -

F20 - pag. 1

Denumirea indicatorilor Nr.  
Exerciţiul financiar

(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

Nr.rd.
OMF 

nr.4268/ 
2022

rd.
2021 2022

A B 1 2
  1. Cifra de afaceri netă (rd. 02+03-04+06) 01 01 2.421.677 1.930.712

            - din care, cifra de afaceri netă corespunzătoare activității 
               preponderente efectiv desfășurate      02 01a 

(301) 2.421.677 1.930.712

      Producţia vândută (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 2.421.677 1.930.712

      Venituri din vânzarea mărfurilor (ct. 707) 04 03 0 0

       Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
      Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile radiate din Registrul general 
si care mai au in derulare contracte de leasing  (ct.766* ) 05

       Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06 06 0 0

   2. Venituri aferente costului producţiei în curs de execuţie  (ct.711+712)

           Sold C 07 07 0 0
           Sold D 08 08 0 0
  3.  Venituri din producţia de imobilizari necorporale si corporale   
        (ct.721+ 722) 09 09 0 0

  4.  Venituri din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 755) 10 10 0 0

  5. Venituri din producţia de investiţii imobiliare (ct. 725) 11 11 0 0
  6.  Venituri din subvenții de exploatare  
        (ct. 7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419) 12 12 0 0

  7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.957 9.367

      -din care, venituri din subvenții pentru investiții (ct.7584) 14 14 1.625 1.625

      -din care, venituri din fondul comercial negativ  (ct.7815) 15 15 0 0

  VENITURI DIN EXPLOATARE – TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13)     16 16 2.423.634 1.940.079

  8. a)  Cheltuieli cu materiile prime şi materialele consumabile (ct.601+602)        17     17 130.076 82.908

       Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18     18 4.611 12.775

      b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 697 8.970

             - cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 19a 
(302) 0 5.654

             - cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 19b 
(303) 0 0

       c) Cheltuieli privind mărfurile (ct.607) 22 20 0 0
       Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

 9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 715.069 787.974

     a) Salarii şi indemnizaţii  (ct.641+642+643+644) 25 23 690.304 761.696

     b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială (ct.645+646) 26 24 24.765 26.278
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 10.a) Ajustări de valoare privind imobilizările corporale şi necorporale  
            (rd. 26 - 27) 27 25 46.748 43.272

      a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 28 26 46.748 43.272

      a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 29 27 0 0

      b) Ajustări de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30)        30 28 0 153.601

       b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 31 29 0 188.406

       b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 32 30 0 34.805

  11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 33 31 1.510.584 1.425.312

    11.1. Cheltuieli privind prestaţiile externe 
              (ct.611+612+613+614+615+621+622+623+624+625+626+627+628)    34 32 1.336.384 1.291.449

    11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi vărsăminte asimilate;  
              cheltuieli reprezentând transferuri şi contribuţii datorate în baza unor 
               acte normative speciale(ct. 635 + 6586*)

35 33 166.459 128.743

    11.3. Cheltuieli cu protecţia mediului înconjurător (ct. 652) 36 34 0 0

    11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizărilor corporale (ct. 655) 37 35 0 0

    11.5. Cheltuieli privind calamităţile şi alte evenimente similare (ct. 6587) 38 36 0 0

    11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 39 37 7.741 5.120

    Cheltuieli cu dobânzile de refinanţare înregistrate de entităţile radiate din 
Registrul general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666*) 38

     Ajustări privind provizioanele (rd. 40 - 41)                      40 39 136.108 -113.323

          - Cheltuieli (ct.6812) 41 40 136.108 22.785

          - Venituri (ct.7812) 42 41 0 136.108
CHELTUIELI DE EXPLOATARE – TOTAL 
                    (rd. 17 la 20 - 21+22+25+28+31+ 39) 43 42 2.543.893 2.401.489

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

           - Profit (rd. 16 - 42) 44 43 0 0

            - Pierdere (rd. 42 - 16) 45 44 120.259 461.410

 12.  Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 46 45 0 0

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 47 46 0 0

 13.  Venituri din dobânzi (ct. 766) 48 47 454 372

            - din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate 49 48 0 0

 14. Venituri din subvenţii de exploatare pentru dobânda datorată (ct. 7418) 50 49 0 0

 15.   Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 51 50 0 5

            - din care, venituri din alte imobilizări financiare ( ct. 7615) 52 51 0 0

 VENITURI FINANCIARE – TOTAL (rd. 45+47+49+50) 53 52 454 377

 16.  Ajustări de valoare privind imobilizările financiare şi investiţiile financiare 
deţinute ca active circulante (rd. 54 - 55) 54 53 0 0

             - Cheltuieli  (ct.686) 55 54 0 0

             - Venituri (ct.786) 56 55 0 0

 17.  Cheltuieli privind dobânzile (ct.666) 57 56 0 0

            - din care, cheltuielile în relaţia cu entităţile afiliate             58 57 0 0

 18.  Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 59 58 0 0

 CHELTUIELI FINANCIARE – TOTAL (rd. 53+56+58) 60 59 0 0
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 PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(Ă):

              - Profit (rd. 52 - 59) 61 60 454 377

              - Pierdere (rd. 59 - 52) 62 61 0 0

 VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 63 62 2.424.088 1.940.456

 CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 64 63 2.543.893 2.401.489

 PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(Ă):

              - Profit (rd. 62 - 63) 65 64 0 0

              - Pierdere (rd. 63 - 62) 66 65 119.805 461.033

 19.  Impozitul pe profit (ct.691) 67 66 0 0

 20. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) 68 66a 

(304) 0 0

 21. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) 69 66b 

(305) 0 0

 22. Impozitul specific unor activități (ct. 695) 70 67 0 0

 23.  Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 71 68 0 0

 PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A EXERCIŢIULUI FINANCIAR:

                - Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b)        72 69 0 0

                - Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64  + 66a  - 66b) 73 70 119.805 461.033

    *) Conturi de repartizat după natura elementelor respective. 
        La rândul 24 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- se cuprind şi drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislaţiei muncii, care se preiau din rulajul debitor 
al contului 621 „Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic „Colaboratori persoane fizice”. 
        La rândul 34 (cf.OMF nr.4268/ 2022)- în contul 6586 „Cheltuieli reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative 
speciale” se evidențiază cheltuielile reprezentând transferuri și contribuții datorate în baza unor acte normative speciale, altele decât cele prevăzute 
de Codul fiscal.
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(formulele de calcul  se refera la  Nr.rd. din col.B)

  I. Date privind rezultatul inregistrat
Nr.rd.
OMF 
nr.4268
/ 2022

Nr.  
rd. Nr.unitati Sume

A B 1 2

 Unitaţi care au inregistrat profit 01 01

 Unitaţi care au inregistrat pierdere 02 02 1 461.033

 Unitaţi care nu au inregistrat nici profit,  nici pierdere 03 03

  II  Date privind platile restante
Nr.  
rd.

Total,  
din care:

Pentru 
activitatea 

curenta

Pentru 
activitatea de 

investitii

A B 1=2+3 2 3

  Plati restante – total (rd.05 + 09 + 15 la 17 + 18) 04 04 0 0 0

  Furnizori restanţi – total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0

      - peste 30 de zile 06 06 0 0 0

      - peste 90 de zile 07 07 0 0 0

      - peste 1 an 08 08 0 0 0
  Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale – 
total(rd.10 la 14) 09 09 0 0 0

     - contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 
angajatori, salariati si alte persoane asimilate 10 10 0 0 0

     - contributii pentru fondul asigurarilor sociale de 
sanatate  11 11 0 0 0

     - contribuţia pentru pensia suplimentară 12 12 0 0 0

     - contributii pentru  bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13 0 0 0
     - alte datorii sociale 14 14 0 0 0
  Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 
alte fonduri 15 15 0 0 0

  Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0

  Impozite, contributii  si taxe neplatite la termenul stabilit  
la bugetul de stat, din care: 17 17 0 0 0

               - contributia asiguratorie pentru munca  18 17a 
(301) 0 0 0

  Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 
locale 19 18 0 0 0

 III. Numar mediu de salariati Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

  Numar mediu de salariati 20 19 11 11
  Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, 
respectiv la data de 31 decembrie 21 20 13 14

 IV. Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare,  
        subvenţii   încasate şi creanţe restante

Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1
Redevenţe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 
public, primite în concesiune, din care: 22 21 728.659

   - redevenţe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 23 22 0

Redevenţă minieră plătită la bugetul de stat 24 23 0
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Redevenţă petrolieră plătită la bugetul de stat 25 24 0
Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 26 25 0
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 27 26 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale 
Uniunii Europene, din care: 29 28 0

  - impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0

Subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 0
                   - subvenţii încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 0

                   - subvenţii aferente veniturilor, din care: 33 32 0

                                  - subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă *) 34 33 0

                                  - subvenţii pentru energie din surse regenerabile 35 33a 
(316) 0

                                  - subvenţii pentru combustibili fosili 36 33b 
(317) 0

Creanţe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele 
comerciale şi/sau în actele normative în vigoare, din care: 37 34 0

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 0

                   - creanţe restante de la entităţi din sectorul privat 39 36 0

 V. Tichete acordate salariaților Nr.  
rd. Sume (lei)

A B 1
  Contravaloarea tichetelor acordate salariaților 40 37 85.088

  Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 37a 
(302) 0

 VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de  
   cercetare - dezvoltare **)

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
  Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0

- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi  
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

43 38a 
(318) 0 0

  - dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
         - din fonduri publice 45 40 0 0

         - din fonduri private 46 41 0 0

  - dupa natura cheltuielilor  (rd. 43+44) 47 42 0 0

         - cheltuieli curente 48 43 0 0

         - cheltuieli de capital 49 44 0 0

 VII.  Cheltuieli de inovare ***) Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
  Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate în scopul diminuării impactului activității 
entității asupra mediului sau al dezvoltării unor noi 
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile

51 45a 
(319) 0 0

VIII. Alte informaţii     Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale   
(ct. 4094),  din care: 52 46 0 0

        - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente 
pentru imobilizări necorporale (din ct. 4094) 53 46a 

(303) 0 0
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        - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări necorporale (din ct. 4094) 54 46b 

(304) 0 0

Avansuri acordate pentru imobilizări corporale   
(ct. 4093),  din care: 55 47 0 0

  - avansuri acordate entităților neafiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 56 47a 

(305) 0 0

  - avansuri acordate entităților afiliate nerezidente pentru 
imobilizări corporale (din ct. 4093) 57 47b 

(306) 0 0

  Imobilizări financiare, în sume brute (rd. 49+54)   58 48 957 957
        Acţiuni deţinute la entităţile afiliate, interese de 
participare, alte titluri imobilizate şi obligaţiuni, în sume 
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)   

59 49 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
         - părţi sociale emise de rezidenti 61 51 0 0

          - actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0

                    - detineri de cel putin 10% 63 52a 
(307) 0 0

          - obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
     Creanţe imobilizate, în sume brute (rd. 55+56)   65 54 957 957
          - creanţe imobilizate în lei si exprimate in lei, a caror 
decontare se face in functie de cursul unei valute  
 (din ct. 267)

66 55 957 957

          - creanţe imobilizate în valută (din ct. 267) 67 56 0 0
Creanţe comerciale, avansuri pentru cumpărări de bunuri de 
natura stocurilor și pentru prestări de servicii acordate 
furnizorilor şi alte conturi asimilate, în sume brute  
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418),  din care:

68 57 57.997 25.735

- creanțe comerciale în relația cu entitățile neafiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor neafiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu neafiliații nerezidenți 
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

69 58 0 0

- creanțe comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri pentru cumpărări de bunuri de natura stocurilor și pentru 
prestări de servicii acordate furnizorilor afiliați nerezidenți și alte 
conturi asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)

70 58a 
(308) 0 0

Creanţe neîncasate la termenul stabilit  
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)

71 59 0 0

Creanţe în legătură cu personalul şi conturi asimilate 
 (ct. 425 + 4282)      72 60 0 3.000

 Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)

73 61 8.325 1.457

         - creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4382) 74 62 8.012 1.283

        - creante fiscale in legatura cu bugetul de stat  
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 75 63 313 174

         - subventii de incasat(ct.445) 76 64 0 0

         - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0

         - alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creanțele entității în relațiile cu entitățile afiliate 
(ct. 451),  din care: 79 67 0 0

          - creanţe cu entităţi afiliate nerezidente  
         (din ct. 451), din care: 80 68 0 0
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               - creanţe comerciale cu entităţi afiliate 
                 nerezidente (din ct. 451) 81 69 0 0

Creanţe în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat neîncasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct. 
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

82 70 0 0

 Alte creanţe (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 
din care: 83 71 222.239 187.284

       - decontari privind interesele de participare ,decontari cu 
actionarii/ asociatii  privind  capitalul ,decontari din 
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)

84 72 0 0

       - alte creante in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului) 
             (din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)

85 73 222.239 187.284

      - sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie' 
reprezentând avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 
şi nedecontate până la data de raportare (din ct. 461)

86 74 0 0

  Dobânzi de încasat (ct. 5187)  , din care:    87 75 0 0
            - de la nerezidenti 88 76 0 0

 Dobânzi de încasat de la nerezidenți (din ct. 4518 + din ct. 
4538)

89 76a 
(313) 0 0

 Valoarea împrumuturilor acordate operatorilor  
economici ****) 90 77 0 0

  Investiţii pe termen scurt, în sume brute (ct. 501 + 505 + 506 
+ 507 + din ct.508), din care: 91 78 0 0

         - acţiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
         - părţi sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
         - actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
         - obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0

         - dețineri de obligațiuni verzi 96 82a 
(320) 0 0

 Alte valori de încasat (ct. 5113 + 5114)         97 83 0 0
 Casa în lei şi în valută (rd.85+86 ) 98 84 8.601 16.322
          - în lei (ct. 5311) 99 85 8.601 16.322
          - în valută (ct. 5314) 100 86 0 0
 Conturi curente la bănci în lei şi în valută (rd.88+90) 101 87 1.049.552 1.079.686

        - în lei (ct. 5121), din care: 102 88 1.049.552 1.079.686

            - conturi curente în lei deschise la bănci nerezidente 103 89 0 0

        - în valută (ct. 5124), din care: 104 90 0 0
          - conturi curente în valută deschise la bănci  
               nerezidente

105 91 0 0

 Alte conturi curente la bănci şi acreditive, (rd.93+94) 106 92 426 331
           - sume în curs de decontare, acreditive şi alte valori de 
încasat, în lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)        107 93 426 331

           - sume în curs de decontare şi acreditive în valută (din 
ct. 5125 + 5414) 108 94 0 0

Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 + 
116 + 119 + 122 + 128) 109 95 1.462.070 2.061.439

Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mica de 1 an)  
(din ct. 519), (rd .97+98) 

110 96 0 0
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                - în lei 111 97 0 0
                - în valută 112 98 0 0
 Credite bancare externe pe termen lung  (credite primite de 
la instituții financiare nerezidente pentru care durata 
contractului de credit este mai mare sau egală cu 1 an) 
(din ct. 162), (rd.100+101) 

113 99 0 0

                  - în lei 114 100 0 0
                  - în valută   115 101 0 0
 Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 
1626 + din ct. 1682) 116 102 0 0

 Alte împrumuturi şi dobânzile aferente (ct. 166  + 1685 + 
1686 + 1687) (rd. 104+105) 117 103 0 0

                   - în lei si exprimate in lei, a caror decontare se face 
in functie de cursul  unei valute 118 104 0 0

                   - în valută 119 105 0 0

 Alte împrumuturi şi datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 106 0 0

                  - valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 0 0

                  - valoarea obligațiunilor verzi emise de entitate 122 107a 
(321) 0 0

 Datorii comerciale, avansuri primite de la clienţi şi alte 
conturi asimilate, în sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 
408 + 419),  din care:

123 108 30.919 12.806

 - datorii comerciale în relația cu entitățile neafiliate 
nerezidente, avansuri primite de la clienți neafiliați 
nerezidenți și alte conturi asimilate, în sume brute în relație 
cu neafiliații nerezidenți (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)

124 109 0 0

- datorii comerciale în relația cu entitățile afiliate nerezidente, 
avansuri primite de la clienți afiliați nerezidenți și alte conturi 
asimilate, în sume brute în relație cu afiliații nerezidenți (din 
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + 
din ct. 419)

125 109a 
(309) 0 0

Datorii în legătură cu personalul şi conturi asimilate (ct. 421 + 
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 34.803 28.913

  Datorii în legătură cu bugetul asigurărilor sociale şi bugetul 
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 
+ 446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)

127 111 66.827 77.954

               - datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale 
(ct.431+437+4381) 128 112 32.106 38.530

               - datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat 
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 129 113 34.721 39.424

               - fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 
(ct.447) 130 114 0 0

               - alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 0 0

Datoriile entității în relațiile cu entitățile afiliate (ct. 451),   
din care: 132 116 0 0

          - datorii cu entităţi afiliate nerezidente 2) 
           (din ct. 451), din care: 133 117 0 0

              - cu scadența inițială mai mare de un an 134 118 0 0
              - datorii comerciale cu entităţile afiliate nerezidente 
indiferent de scadență (din ct. 451) 135 118a 

(310) 0 0

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 137 120 0 0

     - sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 
467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 139 122 1.329.521 1.941.766

                 -decontari privind interesele de participare , 
decontari cu actionarii /asociatii privind  capitalul, decontari 
din operatii in participatie  
      (ct.453+456+457+4581+467)

140 123 230.487 244.090

                 -alte datorii in legatura cu persoanele fizice si 
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 
institutiile publice (institutiile statului ) 3) 
                  (din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)

141 124 1.099.034 1.697.676

                - subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 0 0

                - varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 
si investitii pe termen  scurt  (ct.269+509) 143 126 0 0

                        - venituri în avans aferente activelor primite prin 
transfer de la clienţi (ct. 478)

144 127 0 0

  Dobânzi de plătit (ct. 5186), din care: 145 128 0 0

            - către nerezidenți 146 128a 
(311) 0 0

  Dobânzi de plătit către nerezidenți  
      (din ct. 4518 + din ct. 4538) 147 128b 

(314) 0 0

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 
economici ****)

148 129 0 0

  Capital subscris vărsat (ct. 1012), din care: 149 130 628.170 556.920
           - acţiuni cotate 4) 150 131 0 0
           - acţiuni necotate 5) 151 132 628.170 556.920

           - părţi sociale 152 133 0 0

           - capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134 0 0

 Brevete si licente (din ct.205) 154 135 8.188 8.188

 IX. Informatii privind cheltuielile cu 
colaboratorii  

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

   Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 269.875 317.962

 X. Informaţii privind bunurile din domeniul 
public al statului

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2
 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
administrare 156 137 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în 
concesiune 157 138 0 0

 Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 158 139 0 0

XI. Informaţii privind bunurile din proprietatea 
privată a statului supuse inventarierii cf. OMFP 
nr. 668/2014

Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

A B 1 2

Valoarea contabilă netă a bunurilor 6) 159 140 0 0

 XII. Capital social vărsat Nr. 
rd. 31.12.2021 31.12.2022

Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)

A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4

  Capital social vărsat (ct. 1012) 7),  
    (rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)

160 141 628.170 X 556.920 X
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  - deţinut de instituţii publice, (rd. 143+144) 161 142 436.670  69,51 436.670  78,41

       - deţinut de instituţii publice de subord. centrală 162 143 0   0,00 0   0,00

       - deţinut de instituţii publice de subord.  locală 163 144 436.670  69,51 436.670  78,41
  - deţinut de societăţile cu capital de stat, din care: 164 145 0   0,00 0   0,00

       - cu capital integral de stat 165 146 0   0,00 0   0,00

       - cu capital majoritar de stat 166 147 0   0,00 0   0,00

       - cu capital minoritar de stat 167 148 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de regii autonome 168 149 0   0,00 0   0,00

  - deţinut de societăţi cu capital privat 169 150 86.220  13,73 0   0,00

  - deţinut de persoane fizice 170 151 12.930   2,06 0   0,00

  - deţinut de alte entităţi 171 152 92.350  14,70 120.250  21,59

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
XIII. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local, de repartizat din profitul exerciţiului financiar 
de către companiile naţionale, societăţile naţionale, 
societăţile şi regiile autonome, din care:

172 153 0 0

- către instituţii publice centrale; 173 154 0 0

- către instituţii publice locale; 174 155 0 0

- către alţi acţionari la care statul/unităţile administrativ 
teritoriale/instituţiile publice deţin direct/indirect acţiuni 
sau participaţii indiferent de ponderea acestora. 

175 156 0 0

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
XIV. Dividende/vărsăminte cuvenite bugetului de stat 
sau local si virate în perioada de raportare din profitul 
reportat al companiilor naţionale, societăţilor 
naţionale, societăţilor şi al regiilor autonome, din care:

176 157 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiului financiar al 
anului precedent, din care virate: 177 158 0 0

        - către instituţii publice centrale 178 159 0 0

        - către instituţii publice locale 179 160 0 0
        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora.

180 161 0 0

- dividende/vărsăminte din profitul exerciţiilor financiare 
anterioare anului precedent, din care virate: 181 162 0 0

        - către instituţii publice centrale 182 163 0 0

        - către instituţii publice locale 183 164 0 0

        - către alţi acţionari la care statul/ unităţile 
          administrativ teritoriale /instituţiile publice deţin 
          direct/indirect acţiuni sau participaţii indiferent de 
          ponderea acestora

184 165 0 0

XV. Dividende distribuite actionarilor/ 
asociatilor din profitul reportat

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor în perioada de 
raportare din profitul reportat 185 165a 

(312) 0 0
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XVI. Repartizări interimare de dividende 
potrivit Legii nr. 163/2018

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 2021 2022

               - dividendele interimare repartizate  8) 186 165b 
(315) 0 0

XVII. Creanţe preluate prin cesionare de la 
persoane juridice *****)

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022
Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice (la 
valoarea nominală), din care: 187 166 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 188 167 0 0

Creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice  (la 
cost de achiziţie), din care: 189 168 0 0

     - creanţe preluate prin cesionare de la persoane juridice 
afiliate 190 169 0 0

XVIII. Venituri obţinute din activităţi  agricole 
******)  

Nr. 
rd. Sume  (lei)

A B 31.12.2021 31.12.2022

Venituri obţinute din activităţi agricole 191 170 0 0

XIX. Cheltuieli privind calamitățile și alte evenimente 
similare (ct. 6587), din care: 192 170a  

(322) 0 0

     - inundații 193 170b 
(323) 0 0

     - secetă 194 170c 
(324) 0 0

     - alunecări de teren 195 170d 
(325) 0 0

INTOCMIT,

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

   Semnatura _________________________________ 

   Semnatura _________________________________ 

  Numele si prenumele

GHEOLDAN LUCIA

  Numele si prenumele

MOROSANU IONUT-ALIN

ADMINISTRATOR,

Formular 
VALIDAT

  Calitatea

12--CONTABIL SEF
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 *) Subvenţii pentru stimularea ocupării forţei de muncă (transferuri de la bugetul de stat către angajator) – reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru plata 
absolvenţilor instituţiilor de învăţământ, stimularea şomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de şomaj, stimularea angajatorilor care 
încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată şomeri în vârsta de peste 45 ani, şomeri întreţinători unici de familie sau şomeri care în termen de 3 ani de la data 
angajării îndeplinesc condiţiile pentru a solicita pensia anticipată parţială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă, ori pentru alte situaţii prevăzute prin 
legislaţia în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă. 
 **) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă, dezvoltarea 
tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări 
și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 
 ***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea rândurilor corespunzătoare capitolelor VI și VII sunt avute în vedere 
prevederile Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificațiilor tehnice și a modalităților în temeiul 
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European și al Consiliului privind statisticile europene de întreprindere și de abrogare a 10 acte juridice în domeniul 
statisticilor de întreprindere, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de 
punere în aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere în aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului 
European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare în domeniul științei și al tehnologiei. 
 ****) În categoria operatorilor economici nu se cuprind entitățile reglementate și supravegheate de Banca Națională a României, respectiv Autoritatea de 
Supraveghere Financiară, societățile reclasificate în sectorul administrației publice și instituțiile fără scop lucrativ în serviciul gospodăriilor populației. 
 *****) Pentru creanţele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât şi costul lor de achiziţie. 
 Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea în vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. c) și d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 ******)  Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al 
Parlamentului European și al Consiliului de stabilire a unor norme privind plățile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin în cadrul politicii agricole comune și 
de modificare a anexei X la regulamentul menționat, '(1) ... veniturile obținute din activitățile agricole sunt veniturile care au fost obținute de un fermier din activitatea 
sa agricolă în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul menționat (R (UE) 1307/2013), în cadrul exploatației sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din 
Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), precum și orice ajutor național acordat pentru activități 
agricole, cu excepția plăților directe naționale complementare în temeiul articolelor 18 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Veniturile obținute din prelucrarea produselor agricole în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatației sunt 
considerate venituri din activități agricole cu condiția ca produsele prelucrate să rămână proprietatea fermierului și ca o astfel de prelucrare să aibă ca rezultat un alt 
produs agricol în sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013. 
 Orice alte venituri sunt considerate venituri din activități neagricole. 
 (2)   În sensul alineatului (1), 'venituri' înseamnă veniturile brute, înaintea deducerii costurilor și impozitelor aferente. ...'. 
   
 1) Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, păşuni, fâneţe etc.) şi aferente spaţiilor comerciale (terase etc.) aparţinând proprietarilor 
privaţi sau unor unităţi ale administraţiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.). 
 2) Valoarea înscrisă la rândul 'datorii cu entități afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculează prin însumarea valorilor de la rândurile „cu scadența inițială 
mai mare de un an' și 'datorii comerciale cu entitățile afiliate nerezidente indiferent de scadență (din ct.451)'. 
 3) În categoria 'Alte datorii în legătură cu persoanele fizice şi persoanele juridice, altele decât datoriile în legătură cu instituţiile publice (instituţiile statului)' nu se vor 
înscrie subvenţiile aferente veniturilor existente în soldul contului 472.  
 4) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care sunt negociabile şi tranzacţionate, potrivit legii. 
 5) Titluri de valoare care conferă drepturi de proprietate asupra societăţilor, care nu sunt tranzacţionate.  
 6) Se va completa de către operatorii economici cărora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finanțelor publice și al ministrului delegat pentru buget nr. 
668/2014 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privată a statului și a drepturilor reale 
supuse inventarierii, cu modificările și completările ulterioare.  
 7) La secţiunea 'XII Capital social vărsat' la rd. 161 - 171 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022) în col. 2 şi col. 4 entităţile vor înscrie procentul corespunzător capitalului social 
deţinut în totalul capitalului social vărsat  înscris la rd. 160 (cf.OMF nr.4268/26.01.2022). 
 8) La acest rând se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea şi completarea Legii contabilităţii nr. 82/1991, modificarea şi 
completarea Legii societăţilor nr. 31/1990, precum şi modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea şi funcţionarea cooperaţiei.



la data de  31.12.2022

Elemente de  
imobilizari 

 Nr. 
rd.

Valori brute

Sold  
initial

Cresteri 1) Reduceri 2)

Total Din care: 
dezmembrari 

si casari

Sold final  
(col.5=1+2-3)

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Cod 40  

F40 - pag. 1

 - lei - 

A B 1 2 3 4 5

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 01 0 0 0 X 0

2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0 X 0

3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

03 49.440 0 0 X 49.440

4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0

5Active necorporale de explorare 
si evaluare a resurselor minerale 05 0 0 0 X 0

6.Avansuri acordate pentru  
imobilizari necorporale 06 0 0 0 X 0

TOTAL (rd. 01 la 06) 07 49.440 0 0 X 49.440

II.Imobilizari corporale 

1.Terenuri și amenajări de terenuri 08 1.059.344 0 0 X 1.059.344

2.Constructii 09 326.753 0 0 326.753

3.Instalatii tehnice si masini 10 264.468 6.632 0 271.100

4.Alte instalatii , utilaje si mobilier 11 103.344 0 0 103.344

5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0

6.Imobilizari corporale in curs de 
executie 13 0 0 0 0

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 14 0 0 0 0

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 15 0 0 0 0

9.Active biologice productive 16 0 0 0 0

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizari corporale 17 0 0 0 0

TOTAL (rd. 08 la 17) 18 1.753.909 6.632 0 1.760.541

III.Imobilizari financiare 19 957 0 0 X 957
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 
(rd.07+18+19) 20 1.804.306 6.632 0 1.810.938

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

 - lei - 

F40 - pag. 2

Elemente de imobilizari Nr. 
rd. Sold initial Amortizare in cursul 

anului 1)

Reducerea/eliminarea 
în cursul anului a 

valorii amortizării 2)

Amortizare la 
sfarsitul anului 
(col.9=6+7-8)

A B 6 7 8 9

I.Imobilizari necorporale

1.Cheltuieli de constituire 21 0 0 0 0

2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

23 48.978 462 0 49.440

4.Fond comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

25 0 0 0 0

TOTAL (rd.21 la 25) 26 48.978 462 0 49.440

II.Imobilizari corporale 

1.Amenajari de terenuri 27 23.633 0 0 23.633

2.Constructii 28 171.630 9.250 0 180.880

3.Instalatii tehnice si masini 29 201.257 33.560 0 234.817

4.Alte instalatii ,utilaje si mobilier 30 50.135 0 0 50.135

5.Investitii imobiliare 31 0 0 0 0

6.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 32 0 0 0 0

7.Active biologice productive 33 0 0 0 0

TOTAL (rd.27 la 33) 34 446.655 42.810 0 489.465

AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34) 35 495.633 43.272 0 538.905

 1) se cuprind și creșterile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate la 
Reducerea/eliminarea în cursul anului a valorii amortizării 
 2) se cuprind și reducerile rezultate din reevaluare sau alte operațiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizării activelor imobilizate



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3

 - lei - 

Elemente de imobilizari 
 

Nr. 
rd. Sold initial Ajustari constituite 

in cursul anului
Ajustari 

 reluate la venituri
Sold final   

(col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

I.Imobilizari necorporale 

1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente, 
marci comerciale, drepturi si 
active similare si alte imobilizari 
necorporale

37 0 0 0 0

3.Active necorporale de 
explorare si evaluare a resurselor 
minerale

38 0 0 0 0

4.Avansuri acordate pentru   
imobilizari necorporale 39 0 0 0 0

TOTAL (rd.36 la 39) 40 0 0 0 0

II.Imobilizari corporale 
1.Terenuri și amenajări de 
terenuri 41 0 0 0 0

2.Constructii 42 0 0 0 0

3.Instalatii tehnice si masini 43 0 0 0 0

4.Alte instalatii, utilaje si mobilier 44 0 50.167 0 50.167

5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0

6.Investitii corporale in curs de 
executie 46 0 0 0 0

7.Investitii imobiliare in curs de 
executie 47 0 0 0 0

8.Active corporale de explorare si 
evaluare a resurselor minerale 48 0 0 0 0

9.Active biologice productive 49 0 0 0 0

10.Avansuri acordate pentru 
imobilizări corporale 50 0 0 0 0

TOTAL (rd. 41 la 50) 51 0 50.167 0 50.167

III.Imobilizari financiare 52 0 0 0 0

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 
TOTAL (rd.40+51+52) 53 0 50.167 0 50.167

INTOCMIT,
  Numele si prenumele

MOROSANU IONUT-ALIN

  Numele si prenumele

GHEOLDAN LUCIA

  Nr.de inregistrare in organismul profesional:

Formular 
VALIDAT

   Semnătura _________________________________ 

   Semnătura _________________________________ 

ADMINISTRATOR,

  Calitatea

12--CONTABIL SEF



  
  
ATENTIE ! 
 Conform prevederilor pct.  1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr.4268/ 2022, "în vederea depunerii situațiilor financiare anuale aferente exercitiului 

financiar 2022 în format hârtie și în format electronic sau numai în formã electronicã, semnate cu certificat digital calificat, fișierul cu extensia zip va conține si prima 
paginã din situațiile financiare anuale listatã cu ajutorul programului de asistențã elaborat de Ministerul Finanțelor Publice, semnatã si scanatã alb-negru, lizibil".  

  
              Prevederi  referitoare la obligațiile operatorilor economici cu privire la întocmirea   
                          raportărilor anuale prevăzute de legea contabilității 
  
A. Întocmire raportări anuale 
  
1. Situații financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar; 
  
2. Raportări contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilității: 
 ● termen de depunere –150 de zile de la încheierea exerciţiului financiar, respectiv a anului calendaristic; 
 ● entități care depun raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic; 
 - subunităţile deschise în România de societăţi rezidente în state aparţinând Spaţiului Economic European; 
 - persoanele juridice aflate în lichidare, potrivit legii – în termen de 90 de zile de la încheierea anului calendaristic. 
  
 Depun situații financiare anuale și raportări contabile anuale: 
 - entitățile care aplică Reglementările contabile conforme cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiară, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,  
  cu modificările și completările ulterioare; și 
 - entităţile care au optat pentru un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic. 
  
3. Declarație de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilității, depusă de entităţile care nu au desfăşurat activitate de la constituire până la sfârşitul 
exerciţiului financiar de raportare: 
 ● termen de depunere – 60 de zile de la încheierea exerciţiului financiar 
  
B. Corectarea de erori cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale – se poate efectua doar în condițiile Procedurii de corectare a erorilor 
cuprinse în situaţiile financiare anuale şi raportările contabile anuale depuse de operatorii economici şi persoanele juridice fără scop patrimonial, aprobată prin 
OMFP nr. 450/2016, cu modificările și completările ulterioare. 
  
  
Erorile contabile, aşa cum sunt definite de reglementările contabile aplicabile, se corectează potrivit reglementărilor respective. Ca urmare, în cazul corectării 
acestora, nu poate fi depus un alt set de situaţii financiare anuale/raportări contabile anuale corectate. 
  
  
C. Modalitatea de raportare în cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercițiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea 
contabilității 
  
Ori de câte ori entitatea îşi alege un exerciţiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplică prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind 
modificarea şi completarea unor reglementări contabile. 
  
În cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilității nu prevede depunerea vreunei însțiințări în acest sens. 
  
Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul menționat,în cazul în care entitatea îşi modifică data aleasă pentru întocmirea de situaţii financiare anuale astfel 
încât exerciţiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilanţiere raportate începând cu următorul exerciţiu financiar 1)  încheiat se referă la 
data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent 2), respectiv exerciţiului financiar 
precedent celui de raportare. 
  
De exemplu, dacă o societate care a avut exercițiul financiar diferit de anul calendaristic, optează să revină la anul calendaristic începând cu 01 ianuarie 2023, 
aceasta întocmește raportări contabile după cum urmează: 
 - pentru 31 decembrie 2022 – raportări contabile anuale; 
 - pentru 31 decembrie 2023–situații financiare anuale. 
  
  
D. Contabilizarea sumelor primite de la acționari/ asociați – se efectuează în contul 455 3) „Sume datorate acţionarilor/asociaţilor”. 
În cazul în care împrumuturile sunt primite de la entități afiliate, contravaloarea acestora se înregistrează în contul 451 „Decontări între entităţile afiliate”. 
------------- 
 1) Acesta se referă la primul exercițiu financiar pentru care situațiile financiare anuale se reîntocmesc la nivelul unui an calendaristic. 
  
 2) Acesta reprezintă primul exercițiu financiar care redevine an calendaristic. 
  
Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilanţiere cuprinse în situațiile financiare anuale încheiate la data de 31decembrie 2023 se referă la data de 
1 ianuarie 2023, respectiv 31 decembrie 2023, iar rulajele conturilor de venituri şi cheltuieli corespund exerciţiului financiar curent (2023), respectiv exerciţiului 
financiar precedent celui de raportare (2022). 
  
 3) A se vedea, în acest sens, prevederile pct. 349 din reglementările contabile, potrivit cărora sumele depuse sau lăsate temporar de către acţionari/asociaţi la 
dispoziţia entităţii, precum şi dobânzile aferente, calculate în condiţiile legii, se înregistrează în contabilitate în conturi distincte (contul 4551 „Acţionari/ asociaţi - 
conturi curente”, respectiv contul 4558 „Acţionari/ asociaţi - dobânzi la conturi curente”). 
  
 

Precizari MFP     (înapoi) LISTARE



Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)

Cont SumaNr.cr.

Atentie !   Selectati mai intâi tipul entitătii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

1 Alege cont -

+

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate





Declaratia conform art.30Legea Contabilitatii.pdf




DECLARATIE



in conformitate cu prevederile art. 30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991



S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2022 pentru :



Entitate: PARKING SA
Judetul: 27--NEAMT
Adresa: localitatea PIATRA NEAMT, str.CUIEJDI, Fn, bloc. Mall Forum Center, parter si etaj I



Numar din registrul comertului: J27/8/2000



Forma de proprietate: 34--Societati pe actiuni
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 5221- activitati de servicii anexe
pentru transporturi terestre
Cod unic de inregistrare: RO 12661090



Subsemnatul, IONUT ALIN MOROSANU, isi asuma raspunderea pentru intocmirea



situatiilor financiare anuale la 31/12/2022 si confirma ca:



a) Politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale sunt in conformitate



cu reglementarile contabile aplicabile.



b) Situatiile financiare anuale Ofera o imagine fidela a pozitiei financiare, performantei



financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata.



c) Persoanajuridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.



COO Director general,



9 PARKING IONUT ALIN MO SANU












Hotararea AGA nr.3.pdf




S.C. PARKING S.A.
J27/8/2000
CUI 12661090



S-C- PARKING S.A.



HOTÄRAREA nr. 3



din 29.05.2023



z



MOVEMENT



I



QUALITY
Certificat Nr. 132



ISO 9001



Imputernicitii mandatati de actionarii societatii sä exercite atributiile



A.G.A.,intruniti tn sedintä ordinarä tn data de 29.05.2023, pentru ora 10.00, la sediul



societatii;
Avand in vedere prevederile O.U.G. nr.109/2011 cu modificarile si completarile



ulterioare;
Constatand indeplinite conditiile statutare de cvorum pentru desfasurarea



sedintei ordinare la prima convocare;
In temeiul prevederilor Legii nr. 31/1990, si ale Actului constitutiv actualizat,



Hotarasc:



Art. 1. Se aprobä Raportul de gestiune al administratorilor pentru anul 2022.



Art.2. Aprobarea Situatiei realizärii indicatorilor de performantä stabiliti pentru
administratorii societatii , aferenti anului 2022.



Art.3. Aprobarea indicatorilor de performantä stabiliti pentru administratorii



neexecutivi, aferenti anului 2023, care constituie anexä la contractele de mandat.
Art.4.



Art.5.



31.12.2022.
Art.6.



Art.7.



Art.8.



anul 2022.



Aprobarea Raportului Auditorului financiar pentru anul 2022.



Aprobarea Situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la



Aprobarea propunerii de recuperare a pierderii aferente anului 2022.



Aprobarea Declaratiei de conformitate potrivit Guvernantei Corporative.
Aprobarea Raportului Comitetului de nominalizare si remunerare pentru



c.'



PARRI/VGROAN
•nte sedinta,
Al FLORENTIN
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PARKING SA
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE



PENTRU ANUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(toate sumele sunt exprimate in LEI)



1. PREZENTAREASOCIETATII
Denumirea societatii comerciale: Parking SA



Sediul social: Piatra Neamt, str. Cuiejdi Mall Forum Center, etaj I,FN.



Formajuridica: societate pe actiuni (S.A.)



Telefon: 0233220238, fax: 0233220235 Pagina de internet: www.parkingsa.ro



Activitatea principala: Alte activitäti anexe transportului terestru Codul CAEN: 5221



Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: ROI 2661090



Numär de ordine la Registrul Comertului J27/8/2000



Capital social subscris värsat: 556.920 lei



Societatea si-a desmsoaräactivitatea in anul 2022 in baza urmatoarelor contracte incheiate cu Municipiul



Piatra Neamt:



1.) Contractul de delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, intretinere$i



exploatare a parcärilor de resedintä a parcärilor inchiriate institutiilor publice sau private de pe



domeniul public $i privat al Municipiului Piatra Neamt, nr. 32468/31.07.2015, incheiat cu Municipiul



Piatra Neamt , in perioada 01.01.2022-28.02.2022•,



2.) Contractul de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, intretinere si



exploatare a parcarilor de resedinta, precum si a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt



stationate sau parcate neregulamentar pe locurile de parcare de resedinta de pe domeniul public si privat



al Municipiului Piatra Neamt, nr. 29564/28.06.2022, in perioada 28.06.2022-31.12.2022.



La data de 31.12.2022 capitalul social subscris si varsat al societatii este in suma de 556.920 lei impartit



in 55.692 actiuni cu valoare nominala de IO lei/actiune.



2. PRINCIPII, POLITICI Sl METODE CONTABILE



Situatiile financiare pentru anul 2022 sunt responsabilitatea conducerii Societätii si au fost intocmite



in conformitate cu cerintele normelor de contabilitate din Romania, si anume: Legea contabilitätii nr.
82/1991, republicatä si Ordinul Ministrului Finantelor Publice („OMF") nr. 1802/2014, cu modificarile



ulterioare.



In scopul asigurarii comparabilitatii informatiilor cuprinse in situatiile financiare anuale, informatiile



raportate in coloana corespunzatoare exercitiului financiar precedent celui de raportare au fost











determinate avand in vedere planul general de conturi cuprins in OMF nr. 1802/2014 cu modificarile



ulterioare, precum si necesitatea raportarii unor indicatori comparabili ca semnificatie cu cei raportati in



coloana corespunzatoare exercitiului financiar de raportare la rel ca si cifrele comparative aferente anului



fiscal 2021.



Prezentele reglementäri transpun partial prevederile Directivei nr. 2013/34/UE a Parlamentului



European 5i a Consiliului privind situatiile finaneiare anuale, situa\iile financiare consolidate rapoartele



coneXe ale anumitor tipuri de intreprinderi, de modificare a Directivei 2006/43/CE a Parlamentului



European si a Consiliului si de abrogare a Directivelor 78/660/CEE 83/349/CEE ale Consiliului,



publicatå in Jurnalul Oficial al Llniunii Europene nr. L 182 din data de 29 iunie 2013.



OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VII si



difera de Standardele Internationale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situatii financiare nu sunt



in concordanta cu Standardele Internationale dc Raportare Financiara. Aceste situatii financiare, inlocmile



in conformitate cu OMF nr. 1802/2014 cu modificarile ulterioare nu trebuie folosite de terte päni sau de



cätre utilizatori ai situatiilor financiare care nu sunt familiarizati cu OMF nr. 1802/2014 aplicabil pe



teritoriul Romanici.



Societatea face parte din categoria entitati mici.



Situatiile financiare sunt proprii si nu apartin unui grup.



Inregistrarile contabile pe baza Carora au rost intocmite aceste situatii financiare sunt efectuate in lei



la cost istoric; cu exceptia situatiilor in care a rost utilizata valoarea justa, conform politicilor eontabile ale



Societatii si conform OMF nr. 1802/2014eumodificarile ulterioare.



1. Principiul continuitarii activitatii
- situatiile financiare au fost pregatite pornindu-se de la prezumtia ca societatea isi va continua activitatea



si in viitorul previzibil. Societalea a inregistrat in exercitiul financiar 2022 pierdere in valoare de 461.033



Managementul considera ca principiul continuitatii activitatii este realizat, societatea urmand sa — si



continuie si in viitor activitatea. Societalea a incheiat cu Municipiul Piatra Neamt contractul de delegare



de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare, intretinere si exploatare a parcarilor de



resedinta, precum si a celui de hloeare/deblocare a autovehiculelor care sunt stationate sau parcate



neregulamentar pe locurile de de resedinta de pe domeniul public si privat al Municipiului Piatra



Neamt, prin HCL 174/15/6/2022 pentru o perioada de 1 an si 6 luni darnu mai mult de 31/12/2023 cu



posibilitate de prelungire prin HCL.



la contractul nrPrin HCL 21/7/20023 se aproba incheierea unui act aditional



29564/1215/28/6/2022 in sensul prelungirii perioadei contractului de delegare pina la 30/9/2024.



2. Principiul permanenteimetodelor



— aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate



a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a informatiilor contabile,
2











3. Principiulprudentei



La intocmirea situatiilor financiare anuale, recunoa$ereaevaluarea trebuie realizate pe o bazä



prudentä $i, in special:



a) in contul de profit $i pierdere poate fi inclus numai profitul realizat la data bilantului;



b) sunt recunoscute datoriile apärute in cursul exercitiului financiar curent sau al unui exercitiuprecedent,



chiar dacä acestea devin evidente numai intre data bilanlului data intocmirii acestuia;



c) sunt recunoscute deprecierile, indiferent dacä rezultatul exercitiului financiar este pierdere sau profit.



Inregistrarea ajustärilor pentru depreciere sau pierdere de valoare se efectueazä pe seama conturilor de



cheltuieli, indiferent de impactul acestora asupra contului de profit ii pierdere.
In afara sumelor recunoscute in conformitate cu pct. 51 alin. (l) lit. b), trebuie recunoscute toate datoriile



previzibile pierderile potentiale care au apärut in cursul exercitiului financiar respectiv sau in cursul



unui exercitiu precedent, chiar dacä acestea devin evidente numai intre data bilantului ii data intocmirii



acestuia.



4. Principiul contabilitäfii de angajamente.



Efectele tranzactiilor ii ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cånd tranzactiile evenimentele se



produc Gi nu pe mäsuräce numerarul sau echivalentul säueste incasat sau plätit) $i sunt inregistrate in



contabilitate raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.



5. Principiul intangibilitatii exercitiului



(l) Bilantul de deschidere pentru fiecare exercitiu financiar trebuie säcorespundä cu bilantul de inchidere



al exercitiului financiar precedent.



(2) In cazul modificärii politicilor contabile si al corectärii unor erori aferente perioadelor precedente, nu



se modificä bilantul perioadei anterioare celei de raportare.
(3) Inregistrarea pe seama rezultatului reportat a corectärii erorilor semnificative aferente exercitiilor



financiare precedente, precum a modificärii politicilor contabile nu se considerä incälcare a principiului



intangibilitätii.



6. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
— in vederea stabilirii valorii totale corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea



fiecarui element individual de activ sau de pasiv.



7. Principiul necompensarii
— Orice compensare intre elementele de active datorii sau intre elementele de venituri ii cheltuieli este
interzisä. Eventualele compensäri intre creance5i datorii fatä de aceea$entitate efectuate cu respectarea
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prevederilor legale pot fi inregistratc numai dupä contabilizarea creantelor si veniturilor, respectiv a



datoriilor si cheltuielilor corespunzätoare. In situaliade mai sus, in notele explicative se prezintä valoarea



brutä a creamelor si datoriilor care au tÄcut obiectul compensärii. In cazul schimbului de active, in



contabilitate se distinct opera!iunea de vånzare/seoatere din evidentä ii cea de



cumpärare/intrare in evidenlå, pe baza documentelor justificative, cu inregistrarea tuturor veniturilor si



chelluielilor arerente operatiunilor. Tratamentul contabil este similar in cazul prestärilor reciproce de



servicii.



8. Contabilizarea 5i prezentnrea elementelor din bilang din contul de profit pierdere tinånd



seama de fondut economic al tranzactiei gau al angajamentului in cauzä.
Respectareä acestui principiu are drept scop inregistrarea in contabilitate prezentarea fidelä a



operaOunilor economico - financiare, in conformitate cu realitatea economicä, punänd in eviden!ä
drepturile obligaliile, precum ii riscurile asociate acestor operatiuni.



Evenimentele opera!iunile economico-financiare trebuie eviden\iatein contabilitate cum acestea



se produc, in baza documentelor justificative. Documentele justificative care stau la baza inregisträrii in



contabilitate a operatiunilor economico-financiare trebuie sä reflecte intocmai modul cum acestea se



produc, respectiv sä fie in concordan!äcu realitatea. De asemenea, contractele incheiate intre pärti trebuie



si prevadä modul de derulare a Operatiunilor 5i sarespecte cadrul legal existent.
EntitäOle au obligatia ca la intocmirea documentelor justificative la Contabilizarea operatiunilor



economico - financiare sä !inä seama de toate informatiile disponibile, astfel incåt sä fie extrem de rare



situaliile in care natura economigä a opera(iunii sä fie diferitä de forma juridicä a documentelor care stau



la baza aceslora.



9. Principiulevaluärii Ia cost de nchizitie sau cost de productie.
Elementele prezcntate in situatiilc finaneiare se evalueazä, de regulä, pe baza principiului costului dc



achizilie sau al costului de productie. Cazurile in care nu se tOloscste costul de achiziOe sau costul de



produclie Sunt cele preväzutc dc prczcntele reglementäri. In situa!ia in care s-a Optat penLru reevaluarea



imobilizärilor corporale sau evaluarea instrumenlelor financiare la valoaJea justä, se aplicå prevederile



secliunii 3.4 „Evaluarea alternativä la valoarea juslä"



IO. Principiul pragului de semnificatie
— Entitatea se poate abate de la eerinlele cuprinse in pruentele reglementäri referitoare la prezentårile de



informa!ii publicare, atunci cand efectele respecthrii lor sunt nesemnificative.



B. Politici contabile semnificative



(a) Moneda de prezentare
Situaliile financiare sunt intocmite si exprcmate In lei.
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Contabilitatea se tine in limba romånä in moneda nationalä.



(b) Bazele intocmirii situatiilor financiare
Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea Contabilitatii nr. 82/1991 si cu Ordinul



Ministrului de Finante nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor contabile privind situatiile



financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completarile



ulterioare.



Situatiile financiare cuprind:



- Bilant
- Cont de profit si pierdere



- Situatia modificarilor capitalului propriu



- Situatia fluxurilor de trezorerie



- Date informative



- Situatia activelor imobilizate



- Note explicative la situatiile financiare anuale



Prezentele situatii financiare au fost intocmite pe baza conventiei costului istoric, cu exceptiile



prezentate in continuare in politicile contabile.



(c) Tranzactiile in moneda straina



Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate in lei la cursul de schimb comunicat de Banca



Nationala a Romaniei de la data tranzactiei. Creantele si datoriile exprimate in valuta la data de 31



decembrie 2022 si 31 decembrie 2021 sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului (31



decembrie 2021 1 EUR = 4,9481 lei; 31.12.2022 1 EUR = 4,9474 lei). Diferentele de curs sunt reflectate



in contul de profit si pierdere.



(d) Imobilizari corporale
i) Active proprii



Terenurile si cladirile sunt prezentate in bilant la valoarea reevaluata, mai putin amortizarea cumulata si



pierderile de valoare (a se vedea politica contabila (k)). Costul activelor construite de societate cuprinde



costul materialelor, manopera directa si un procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil



constructiei de active corporale. Costul istoric a fost reevaluat in conformitate cu HG nr. 1553/2003 in



baza unor indici stabiliti prin respectivul act normativ.



ii) Imobilizari corporale achizitionate prin contracte de leasing



Platile de leasing aferente contractelor de leasing operational sunt recunoscute ca o cheltuiala in contul



de profit si pierdere liniar de-a lungul duratei contractului de leasing.



iii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii
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Cheltuielile cu repararea Sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine



valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data etcetuarii lot, in timp ce



cele erectualein scopul cresterii capacitatii de productie sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa



de amortizare a respectivului mijloe tix.



i€) Amortizarea



Amortizarea este calculata pentru a diminua costul utilizand metoda liniara, pe baza duratelor estimate



de functionare a mijloacelor fixe, dupa cum urmeaza:



Constructii



Echipamente tehnologice



Aparate si instalatii de masurare, control si reglare



Mijloace de transport



Mobilier si aparatura birotica



Ambalaje



Valoarea reziduala este considerata zero.



Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza.



10-40 ani



2-20 ani



3-10 ani



4-8 ani



3-10 ani



1-5 ani



v) Vänzarea/casarea imobilizärilor corporale Imobilizärile corporale care sunl casate sau vändule sunl



eliminate din bilanc impreunå CLI amortizarea cumulatä Corespunzätoare. Orice profit sau pierdere



rezultat(ä) dintr-o asemenea operatiune este inclus(ä) in contul de profit pierdere curenl.



vi) Deprecierea activelor Imobilizürile corporale ii alte active pe termen lung sunt revizuite pentru



identificarea pierderilor din depreciere ori de cite ori evenimente sau schimbäri in circumstanle indicä



faptul cä valoarea contabilä nu mai poate fi recuperatä. Pierderea din depreciere este reprezentatä de



diferenV1dintre valoarea cantabila valoarea de inventar,



(e) Imobili7ari necorporale



i) Imobilizari necorporale



[mobilizarile necorporale reprezentand programe informatice si licente sunt evidentiate la cost, mai



putin amonizarea cumulata. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de maxim 2 ani. Amortizarea



este recunoScuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada dc viata estimata a
imobilizarilor necorporale.
ii) Avansuri alte imobilizhri necorporale



In cadrul avansurilor altor jmobilizäri necorporale se inregistreazä avansurile acordate furnizorilor
de imobilizäri necorporale, programele informatice create de entitate sau achizilionale de la terli pentru
necesitä!ile proprii de utili7Are, precum ii alte imobilizäri necorporale create de societaLe. Cheltuielile



care permit imobilizärilor necorporale sä genereze beneficii economiee viitoare peste performanca



preväzutä initial sunt adäugate la costul original al acestora. Aceste cheltuieli sunt capitalizate ca



imobi11Läri necorporale dacä nu sunt parte integrantä a imobilizärilor corporale.



(t) Active financiarc
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Investitiile detinute pana la maturitate de catre societate sunt evidentiate la valoarea initiala, mai putin



amortizarea cumulata si pierderile de valoare inregistrate (a se vedea politica contabila (i)).



(g) Stocuri



Stocurile sunt evidentiate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila.



Valoarea neta realizabila reprezinta pretul de vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a



activitatii, mai putin costurile aferente vanzarii.



Ajustarile pentru stocuri se calculeaza si se recunosc in contul de profit si pierdere in urmatoarele



cazuri:



• pentru diferenta intre valoarea realizabila neta si cost, atunci cand valoarea realizabila neta



este mai mica decat costul stocului;



e pentru minusurile la inventar neimputabile si,



• pentru stocurile deteriorate fizic/ moral neimputabile.



Costul stocurilor se bazeaza pe principiul costului mediu ponderat si include cheltuielile ocazionate



de achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. In cazul stocurilor produse de societate si in cazul



productiei in curs, costul include o proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de



capacitatea normata de functionare.



(h) Creante comerciale si alte creante



Conturile de creante comerciale si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila.



Ajustarile pentru creante comerciale se calculeaza si se inregistreaza astfel:



• Pentru clientii cu care continuam colaborarea, dar exista debite nerecuperate:



debitele restante nu se ajusteaza;



• Pentru clientii cu care incetam colaborarea:



• Se fac reconcilieri pentru incasarea debitelor, se ajusteaza numai sumele care nu se



pot recupera.



I) Numerar si echivalente de numerar



Numerarul si echivalentele de numerar includ conturile curente in lei si in valuta, disponibilul



din casa, descoperirile de cont si alte valori. in bilan!, descoperitul de cont este prezentat in



datorii ce trebuie plätite intr-o perioadä de un an — sume datorate institutiilor de credit.



(j) Pierderi de valoare



Valoarea contabila a activelor societatii altele decat stocurile si impozitele amanate la plata — activele sunt



analizate la sfarsitul fiecarei perioade pentru a se determina daca exista scaderi de valoare. Daca o



asemenea scadere este probabila, este estimata valoarea recuperabila a activului in cauza. Un provizion
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pentru depreciere este reeunoscut in contul de profit si pierdere sau in capitalurile proprii (daca este cazul)



cand valoareu contabila a activului este superioara valorii sale recuperabile



I Calculul valorii recuperabile



Valoarea recuperabila a investitiilor realizate de eatre societate in instrumente financiare si a creantelor pe



termen lung este calculata ca si valoare prezenta a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate cu rata de



dobanda efectiva acestor active. Creanlele pe termen scurt nu Sunt actualizate.)



2 Reluarea ajustarilor pentru depreciere



O ajustare pentru deprecierea unei creante pe termen lung este reluata in cazul in care cresterea ulterioara



a valorii recuperabile poate fi in mod obiectiv atribuita unui eAcenimenl surveniL dupamomentul ajustarii.



Pentru celelalte active, ajustarile pentru depreciere pot fi reluate daca s-aprodus 0 schimbare in conditiile



existente in momentul detcrminarii valorii recuperabile. Reluarea unei ajustari pentru depreciere poale fi



efectuata numai in asa fel incat valoarca neta a activului Sa nu depaseasca valoarea sa neta islorica, tinand



cont de deprecicre, fara a lua in calcul ajugtarea.



(k) Provizioane



Provizioanele sunt recunoscute in bilant atuncl cand pentru societate se naste o obligatie legala sau



construetiva legata de un eveniment trecut si este probabil ca in viitorsa fie necesara consumarea unor



resurse economice Care sa stinga aceaSta obligatie, Provizioanele sunt revizuite la fiecare sfarsit de



perioada si ajustate pentru a reflecta estimarea curenta cea mai41decvata.



(l) Dividende
Dividendele sunt recunoscute ca datarie in perioada in care este aprobata repartizarea lor.



(m) Conturile de furnizori si alte datorii



Conturile de rurnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.



(n) Recunoasterea veniturilor



Veniturile Sunt recunoseule in Contul de profil si pierdere la livrarea bunurilor si serviciilor atunci cand



este probabil ca beneficiile asociate tranzactiilor sa revind societatii si valoarea beneficiilor poate fi



calculata intr-un mod credibil:



veniturile din yanzari de bunuri se inregistreaza in momentul livrarii



bunurilor pe bara facturii.



veniturile din preslarea de servicii se inregistreaza pe masura efectuarli



seniciilor.



vemturile din dobanzi se recunosc pe baza contabilitatii de ang4iamente.
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• veniturile din reluarea provizioanelor se inregistreaza atunci cand nu se



mai justifica mentinerea lor (are loc realizarea riscului).



Veniturile, care exclud taxa pe valoare adaugata, cuprind valoarea bunurilor vandute si serviciilor



prestate, discounturile acordate si sunt inregistrate pe baza contabilitatii de angajamente.



(o) Rezultatul financiar



Acesta include dobanda de primit pentru depozitele la banci, dobanda de plata la imprumuturi,



diferentele de curs din reevaluarea creantelor si datoriilor in valuta, precum si al devalorizarii sau



aprecierii monedei nationale in raport cu alte valute intre momentul platii sau al incasarii si valoarea



istorica a datoriilor sau creantelor respective. Principiul separarii exercitiilor financiare este respectat



pentru recunoastereaacestor tipuri de cheltuieli si venituri.



(p) Impozitul pe profit



Impozitul pe profit este calculat pe baza rezultatului fiscal anual, utilizand cota de impozit in vigoare



la data bilantului, ajustat cu corectiile anilor anteriori.



(r) Societati afiliate



Societatile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale,



relatii familiale sau de alta natura are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod



semnificativ cealalta parte.



(s) Estimari



Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea societatii face anumite estimari si presupuneri care



influenteaza activele si datoriile evidentiate la data bilantului contabil, precum si veniturile si cheltuielile



perioadei respective. Rezultatele reale pot fi diferite fata de cele estimate. Estimarile sunt utilizate pentru



inregistrarea provizioanelor pentru : clienti incerti, deprecierea stocurilor si amortizare/depreciere. Efectul



schimbarii estimarilor contabile este calculat anticipat si este inclus in determinarea rezultatului net



aferent:



• perioadei in care s-a realizat schimbarea



• perioadei in care s-a realizat schimbarea si perioadele anterioare, daca schimbarea le



afecteaza pe toate.



(t) Pensii si alte beneficii ulterioare pensionarii



In cursul desfasurarii normale a activitatii societatea plateste statului taxele aferente salariatilor sai.



Toti angajatii sunt membri ai sistemului roman de pensii de stat. Aceste costuri sunt recunoscute in contul



de profit si pierdere odata cu recunoasterea salariilor. Politica societatii nu include o alta schema de



pensionare sau vreun alt plan de acordare a unor beneficii suplimentare dupa pensionare, in consecinta nu



9











are altc obligatii in legatura cu sistemul de pensii.



anggiatilor sai la data pensionarii.



3. ACTIVE IMOBILIZATE



Valoare bruta



Societatea nu este obligata sa Ofere alte beneficii



Ajustarl de
(amortizari si ajustari pentru depreciere sau



pierdere de



Nr



13



Den urn ire



In-oblizai
neto rafe



Cheltuieli de



constitute si



dezvoltare
Alte imobilizari



Avansu'i si
imobi'izari



in



TOTAL
'mobilizari
COT orale
Terenuri



Constructii



Instalatii tehnice



s. masinl
Atte instalatii.
utilaje si



Avanguri si



imobilizari
in
cur?TOTAL



Imabilizari
financiare



ACTIVE



TOTAL



Sold Ia



01.01.2022



4g 440100



Cg 440:OC



326 753 co



103.3,14.C'J



1,753.90400



gä7,c•:]



t.804_3C6.oo



C rosteri



c.co



8 EE2:oc



6.632.oc



Cedar',
transferuri
si alte



reduceri



o,oc



ooc



Sold Ia



31.12.2022



4=1+2-3



o,co



1.059344100



326753.00



271



103344.00



1.7E0541,ÜC



957 .co



1810.938.co



Sold Ia



01.01.2022



48.938,oc



48.97810



23.633.00



171 63C.co



701.25703



50.13303



44ö655,D'J



Ajustari
inregistrate
in cursul
exercitiului
financiar



0.03



0.00



462.00



462,oc



9.250.oc



33



92 g77,co



g3 43g,co



Reduceri



reluari



0.03



o,oc



Sold Ia



31.12.2022



000



23,633.00



539 832



072,co



In exercitiul financiar 2022 au avut loc intrari in patrimoniul societatii de active imobilizate corporale in



valoare de 6.632 lei. Activele imobilizate sunt inregistrate adccvat in situatiile financiare si sunt



amortizate dupa metoda liniara; cele amortizate integral Se pot utiliza in continuare



Mijloacele fixe au fost inventariate in anul 2022. Managementul a constaLaL existentu in patrimoniul



unitatii a unor active imobilizate care nu mai pot fi utilizale de calre societate si au fost inregistrate



giustari in valoare de 50.167 lei. Nu sunt litigii cu privire la mijloacele fixe.



Pentru terenuri sunt acte de proprietale, sunt intabulate la OCPI Neamt.
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4. STOCURI



Denumire



MATERII PRIME $1 MATERIALE (3028)



Obiecte de inventar (303)



STOCURI TN CURS DE APROVIZIONARE
(clasa 3-32)



MARFURI AFLATE LA TERTI (357)



AMBALAJE (381)



AJUSTARI STOCURI (3922,3957)
FURNIZORI DEBITORI PT STOCURI (4091)



Total stocuri



1 .ianuarie
2022



45.260



3.766



14.028



215



(14.028)
2.163



51.404



31 .dec



2022



92.732



1.943



14.028



265
(14.941)



191



94.218



In exercitiul financiar 2022 stocurile au crescut cu 83,29 % fata de cele din anul 2021. Stocurile au



fost inventariate la finalul exercitiului, rezultatele inventarierii fiind inregistrate in situatiile financiare. La



finalul exercitiului financiar 2021, a fost inregistrata ajustarea stocurilor fara miscare sau cu miscare lenta



in valoare de 14.028 lei, iar in anul 2022 ajustarea a fost suplimentata cu suma de 916 lei.



Suma de 191 lei, reprezentand avansuri acordate pentru achizitia de stocuri a fost justificata de catre



furnizor, iar stocurile comandate au fost receptionate.



5. CREANTE



CREANTE



Total, din care:
Clienti interni (4111+418)



Furnizori debitori



Debitor diversi (461)



Avansuri acordate personalului
Concedii medicale de recuperat(4382)



Creante in leg cu bugetul de stat (441)



Termen de lichiditateSold la inceputul
exercitiului
financiar 2022 sub 1 an



2



201.267



55.834



137.108



8.012



313



peste 1 an



31=2+3



11



201.267



55.834



137.108



8.012



313











CREANTE



Total, din care:
Clienti interni (411)



Furnizori debitori



Debitor diversi (461)



Avansuri acordate personalului(425)
Concedii medicale de recuperat (4332)
Creante in leg cu bugetul de stat (4428)



Ajustari creante debitori diversi (496)



Sold la sfarsitul
exercitiului



financiar 2022



1=2+3



30.001



25.544



0



1.000



3.000



1.283



174



(1 000)



Termen de lichiditate



sub Ivan



2



30.001



25.544



3.000



1.283
174



(1.000)



Creantele nete ale societatii au scazut in anul 2022 fata de cele inregistrate in anul 2021 cu suma de



171.266 lei, o scadere cu Creantele sunt certes nu litigioase.



Creantele ( 25.544 lei ) anate in sold la finalul exercitiului financiar inregistrate in contul 411 au fost



incasate integral pana la intoemirea siluatiilor financiare.



Pentru creanta in suma de 1.283 lei, reprezentand suma de recuperat de la CJAS Neamt a fost intocmit si



depus dosarul de rambursare concedii medicale acordate salariatilor in trim IV 2022.



S-a inregistrat in situatiile financiare ajustarea sumei de 1.000 lei inregistrata in contul < 461 — Debitori
diversi reprezentand debit Mondena Primotess firma in insolventa - cheltuicli de judecata de



recuperal.



6. NUMERAR Sl ECHIVALENTE DE NUMERAR



Lei



Conturi Ia banci in lei 512



Numerar in casierie



Numerar la sfarsitul erioadei
Sume in Curs de decontare



Avensuri de trezorerie
Alte valori



Conturi asimilate 5125



Numerar si conturi asimilate



01 .ian



2022



1 049.551
8_601



1.058.152



426



1.058.578



31.dec
2022



1 079.687
16.322



1.096.oog



330



330



1.096.339
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Numerarul aflat in conturile bancare si casierie a crescut in exercitiul financiar 2022 fata de anul 2021 cu



suma de 37.761 lei (3,57%). O parte din numerar este restrictionat si reprezinta garantii acordate in



favoarea Municipiului Piatra Neamt pentru serviciul concesionat de gestionare a parcarilor din



municipiu.



7.CHELTUlELl IN AVANS CHELTUIELI IN AVANS



Cheltuieli in avans



Costuri roviniete, asigurari



Abonament Ciel



Cheltuieli parcari resedinta



Cheltuieli mentenanta aplicatie
parcari rezidentiale



TVA sume datorate Primaria Piatra



Neamt



Impozite locale



Total



Sold la 1 Sold la 31



ianuarie



2022



2.342



802



81.987



85.131



decembrie 2022



2.322



1.208



48.057



67.620



43.675



23.402



186.284



99,15



150,62



58,61



218,82



Cheltuielile in avans reprezinta cheltuieli efectuate in trimestrul IV 2022, dar care privesc exercitiul



financiar 2023. In anul 2022, cheltuielile in avans au crescut fata de anul 2021 cu suma de 101.153 lei



(118.82%). Aceste cheltuieli se vor aloca lunar, sistematic in contul de profit si pierdere in anul 2023. A
fost respectat principiul separarii exercitiului financiar, conform Legii
1802/2014 modificat si completat.



8 DATORII



DATORII



Total, din care:
furnizori interni (401 , 408,419)



furnizori imobiliz (404)



contabilitatii si OMFP nr.



Termen de exigibilitate
Sold la 01.01.2022



1=2+3+4



363.036



14.230



16.689
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sub 1 an



2



363.036



14.230
16.689



1-5 ani



3



peste 5
ani



4











datorii fata de bugetul asigurerilor sociale
(4315, 4316)



datorii fata de bugetul de stat (436,444'41 ,



4423)
Salarii, indemnizatii ((421 ,424,4281)



alte datorii cu personalul



Decontari in curs de clarificare



decont op. in particpatie pasiv (4581)



DATORII f)



Total, din care:
furnizori interni( 401 408,419)



furnizori imobiliz (404)
detorii fata de bugetul asigurarilor sociale



(431 5, 4316)
datorii fata de bugetul de stat (436, 4423,
4418, 444
Salarii, indemnizatii (421, 4281)



alte datorii cu personalul



Decontari in curs de clarificare (473)



decont op_ in particpatie pasiv (4581)



32.106



34 721



34.803



230.487



sold lag-1.12.2022



2+3+4



364.431



12.806



38.530



39.424



28.914



667



244.090



32.106



34.721



34.803



230.487



Termen de exigibilitate



sub i an



2



364.431



12.806



38.530



39,424



28.914



667



244. ogo



1-5Bni



3



peste 5



4



In exercitiul financiar 2022 datoriile totale ale societatii au crescut usor rata de anul 2021 cu suma de



I .395 lei ( Toate daloriile au termen de exigibilitate urmaloarele 12 luni.



La sfarsitul anului 2022 nu exista litigii cu furnizorii,



Societatea a achitat integral obligatiile fata de bugetul consolidat al statului afi:rente salariilor lunii -



decembrie 2022 si taxa pe valoare adaugata pana la data de 25.01.2023. La sfarsitu] anului 2022,



societatea nu are plati restante eatre bugetul de stat si bugetele locale.



Mare parle din datorii au fost achitate pana la dala intocmirii situatiilor financiare.



9. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI Sl CHELTUIELI



Tra



In cont



Sold
31.12.2022



1+2-3Denumlrc



PROVIZIOANE ,
din car-e



penln_l liligii



Proviznamegentruparanbi accrdv,s



Sold Ia



01.01.2022



14



din cont



136,108.00











In anul 2022 managementul a constituit si inregistrat in situatiile financiare provizioane in valoare de



22.785 lei reprezentad concedii de odihna aferente anului 2022 neefectuate de catre salariati pana la



sfarsitul anului, la care s-a calculat si contributia asiguratorie de munca. Acestea vor fi acordate si achitate



in anul 2023.



Au fost anulate provizioanele pentru litigii constituite in exercitiile financiare anterioare in valoare de



136.108 lei, care au ramas fara obiect si au fost reluate la venituri din provizioane.



Intrucat la constituire, cheltuielile cu provizioane reprezinta costuri nedeductibile fiscal la calculul



impozitului pe profit, la inchiderea acestora, veniturile din provizioane reprezinta venituri neimpozabile.



Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare3



Provizioane pentru restructurare4



Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli5



628.170



581.291



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



o,oo



10. CAPITAL REZERVE



Conturi de capital



Capital social



Rezerve din reevaluare



Rezerve legale



Alte rezerve
Actiuni proprii



Rezultatul reportat-pierdere



Rezultatul exercitiului-pierdere



Total capitalui proprii



01 ianuarie 2022



21.669



58.140



58.140
(6.075)



(119.805)



1.105.250



31 decembrie



2022



556.920



581.291



21.669



86.624
(67.740)



(461.033)



544.483



0/0



88,66



100



100



148,99



(1115,06)



(384,82)



49,26



Parking SA Piatra Neamt are un capital social in valoare de 556.920 lei, impärtit in 55.692 actiuni, cu



valoarea nominalä de IO lei/actiune. Actionariatul societätii are urmätoarea structurä:



Crt.



1.



2.
3



4.



5.



Actionar



CONSILIUL LOCAL AL MUN. PIATRA NEAMT
PUBLISERV SA
SAUBRITAS SA
COMPANIA MUNICIPALA DE INVESTITII
URBAN SA
PARKING SA
TOTAL
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Valoare
Capital



Social (lei)



436.670
43.870
10.000
12.240



54.140
556.920



Nr.



actiuni



43.667
4.387
1 .ooo
1.224



5.414
55.692



Cotä
participare la



capitalul
social %



78,41



7,88



1,80



2,20



9,71



100











In exercitiul financiar 2022 capitalul social integral varsat al societatii a scazut cu suma de 71 .250 lei ca



urmare a anularii unui numar de 7125 actiuni in valoare de 71.250 lei Care au rost racumparale de la



actionarii persoane filice si juridice. Societateaare evidenta un numär de 5.414 actiuni rascumparate in anul



2022 de la actionari persoanc lizice si persoane juridice care nu au fost anulate, urmand Sa tie anulate in perioada



109„ proprii„_urmatoare. Costul actiunilor rascumparate este 86,624 lei, recunoscute in contul



Operatiunea a fost efectuata si apobata de AGA.
Capitalurile proprii ale societatii au Scazut in anul 2022 eu suma de 560.767 lei fata de 2021,



reprezentand o scadere cu 50,740/0, in principal ca urmare a diminuarii Capitalului social, precum si a



creslerii pierdcrilor ITalimte in anul 2022.



Pierderile realizate de calre societate ( 528.773 lei ) leprezinta 94,950/0 din valoarea capitalului social



subscris varsat.



Din activitatea desfäsurata in anul 2022, societatea a Qbtinut pierdere in valoare de 461.033 lei care se



recupera din profiturilc realizate in exercitiile financiare urmatQare ca urmare a faptului ca Municipiul



Piatra Neamt nu a mai prelungit contractul de concesie a sewiciului public de parcari pentru perioada



I marlie - 28 iunie 2022. In aceste 4 luni societatea nu mai incasat veniturL dar a trebuit sa



functioneze angajand cheltuieli de functionare, fapt care a Conduslä pierderile raportate.



11. CIFRA DE AFACERI



Nr.
crt.



2
3



4



5



6



7
8



Indicatori



Venituri parcari de resedinta



Venituri din blocari/deblocari



Venituri parcari cu plate



orara
Venituri din blocari plata
orara
Venituri proprii marcare
arcäri
Venituri din deblocari
ro rietate riveta



Venituri din chirii
Venituri formular comodat



TOTAL



Nivelul indicatorilor



31.12.2021



2245.731
21 .252



57.097



1 .548



96.049



2.421.677



31.12.2022



1.570.620
12.227



163.512



7 395



35.491



504
119,634
21 ,329



1.930.712



69,94



57,53



62116



32.56



124 56



79,73



In exercitiul financiar 2022 Cifra de afaceri a scazut fata de anul 2021 cu suma de 490.965 lei ca urmare
a fäptului ca pentru perioada 01 martie — 28 iunie 2022, contractul de delegarea de gestiune prin



concesiune a serviciului public de administrare, intretinere exploatare a parcärilor de r#edintä 5i a
parcärilor inchiriate institutiilor publ'ce sau private de pe domeniul public privat al Municipiului Piatra



Neamt, nr_ 32468/31.072015, incheiat cu Municipiul Piatra Neami nu a mai fost prelungit. Activitatea
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societatii a fost practic sistata in perioada 1 martie -28 iunie 2022 intrucat Municipiul Piatra Neamt nu



a mai prelungit contractul de concesie.



Incepand cu data de 28.06.2022 a fost incheiat contractul de delegare de gestiune prin concesiune a



serviciului public de administrare, intretinere si exploatare a parcarilor de resedinta, precum si a celui de



blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt stationate sau parcate neregulamentar pe locurile de



parcare de resedinta de pe domeniul public si privat al Municipiului Piatra Neamt nr. 29564/28.06.2022.,



ca urmare a HCL 174/15/6/2022. Valabilitatea acestuia a fost pana la data de 31.12.2022 cu posibilitate



de prelungire prin HCL.



In prezent este in vigoare contractul de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de
administrare, intretinere si exploatare a parcarilor de resedinta, precum si a celui de blocare/deblocare a



autovehiculelor care sunt stationate sau parcate neregulamentar pe locurile de parcare de resedinta de



pe domeniul public si privat al Municipiului Piatra Neamt nr. 29564/28.06.2022. Prin HCL nr.



21/7/2/2023 a fost aprobata incheierea unui act aditional la contractul existent in sensul prelungirii



perioadei acestuia pana la 30/9/2024.



12. INFORMATII PRIVIND SALARIAT" $1 MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATE,



CONDUCERE $1 DE SUPRAVEGHERE



Conform prevederilor actului constitutiv, Parking SA Piatra Neamt a adoptat sistemul unitar de



administrare a societätiialcätuit din Consiliul de administratie$i Director.



Actul constitutiv si reglementärile interne contin prevederi privind rolul $i atributiile acestor organe de



administrare $i conducere $i delimitarea clarä intre responsabilitätile atributiile acestora. Membrii



Consiliului de administratie conducere promoveazä standarde ridicate profesionale de calitate privind



resursele umane si serviciile prestate.



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Consiliul de Administratie al Parking SA ales conform OUG 109/2011, cu modificärile completärile



ulterioare, a functionatin anul 2022 in urmätoarea componentä:



Pana la data de 21.01.2022:



•



Chebac Mihai-presedinte CA;
Cirligeanu Valentina;



Oprita Vasile;
Cojocaru Läcrämioara;



Diaconu Iulian.



Incepand cu data de 21.01.2022:



• Diaconu Iulian-presedinte CA;
• Azoitei Lacramioara;
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Ciurea Silviu-Stefan;



Pantaza Iulian(demisie incepand CLI data de 02.03.2022);



Ichim Niculina(demisie incepand cu data de 18.04.2022).



Condueerea societatii in anul 2022 a fost asigurata de catre dl. director general lonut Alin Morosanu, iar



activitatea financiar - conlabila a tost condusa de catre dmt eonsilier economic Lucia Gheoldan.



Societatea nu are obligatii contractuale de plata a pensiilor catre fostii directori si administratori si nu a



acordat credite acestora In anul 2022 si nici in anul 2021. Societatea nu are obligatii de genul garantiilor



asumatc in numele directorilor, administratorilor sau altor categorii de personal,



Comparativ cu anul 2021, structura personalului si a cheltuielilor cu salariile in anul 2022 se prezinta



a) Salarizarea directorilor Si administratorilor:



heltuielile cu salariile din care:



omponenta fixa



omponenta variabila



nsiliu de Administratie
om nenta fixa
omponenta variabila



b) Salariati



'2021



269.87
174.11
174.11



92.7
95.76



317.96
245_80
163_75
82.051



72.15
72.15



117,8



141.1
94.0



77.7
77 7



Numarul mediu de anggiati a ramas constant in anul 2022 rata de cel din anul 2021. respectiv I I.



Cheltuielile salariale ale societatii in anul 2022 comparativ cele din anul 2021 se prezinta astfel:



heltuielile Cu salariile



heltuieli cu tichete masa
heltuieli cu tichetele de vacanta
heltuieli asigurari
OTAL



636.964
53.340



24.76
715.06



676.60
63.35



21.73



26.27
787.97



1062
118,7



106.11



110 1



La data de soeietatea inregistreaza un efec•tiv de 14 salariati, cu un salariat mai mult decat in



anul.



Cheltuielile cu personalul in anul 2022 au fost in valoare de 787.974 lei, cu 72.905 lei mai mari decal



in anul 2021, reprezentand o creslere Ctl 10, 19%. Cresterea se datoreaza crestcrii numarului de salariati,



precum si a cresterii salarului minim brut garantat in plata de la 2.350 la 2.550 lei lunar, pentru un



program normal de lucru in medie de 167,333 ore pe luna, reprezentand 15,239 leiiora, asa cum este



prevazut in Hotararea Guvernului nr. 1071/2021 pentru stabilirea salariului dc baza minim brut pe tara











garantat in Plata, publicata in Monitorul Oficial, Partea I nr. 950 din 05 octombrie 2021. Salarul mediu



brut realizat lunar in anul 2022 a fost de 4.690 lei.



13. ANALIZA REZULTATULUI BRUT DIN EXPLOATARE
Exercitiu financiar



Denumirea indicatorului



1. Cifra de afaceri neta



2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor
prestate (3 + 4 + 5)



3. Cheltuielile activitatii de baza
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Cheltuielile indirecte de productie
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri



nete (1 - 2)



7. Cheltuielile de desfacere



8. Cheltuieli generale de administratie



9. Alte venituri din exploatare



10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9)



2021
1



2.421.677



2.543.893



2.543.893



-122.216



1.957



-120.259



2022
2



1.930.712



2.401.489



2.401.489



-470.777



9.367



-461.410



3



79,73



94,40



94,40



(385,20)



478,64



(383,68)



In exercitiul financiar 2022, din activitatea desfasurata, societatea a realizat venituri
din explatare in valoare de 1.940.079 lei, din care 1.930.712 lei reprezinta venituri care
alcatuiesc cifra de afaceri.
Cheltuielile din exploatare realizate in anul 2022 sunt in valoare totala de 2.401.489 lei,
cu 142.404 lei mai mici decat cele din anul 2021. Scaderea se datoreaza scaderii cifrei
de afaceri ca urmare a faptului ca societatea in perioada 28.02.2022 — 28.06.2022 nu a
putut sa-si desfasoare activitatea intrucat contractul de delegare a serviciilor de
administrare parcare nu a mai fost prelungit .



Urmare a celor de mai sus, pierderea din exploatare realizata in anul 2022 este mai
mare decat cea din anul 2021 cu suma de 341.151 lei, o crestere de 3,84 ori.



14 ALTE INFORMATII
14.1. Repartizarea profitului
Repartizarea profitului



Profit net de re artizat
Rezerve le ale



Acoperire pierderi
recedenti
Profit nere artizat



Sold 31.12.2021 (lei)
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Sold 31.12.2022(lei)



anii











In ambele exercilii financiare analizate, societatea a obtinut pierdere contabila in valoare de 1 19.805



lei ( 2021 ) si 461.033 lei (2022



Managementul trebuie sa gaseasca soluLii pentru ea aeeste pierderi sa fie recuperate din profiturile



obtinute in exercitiile financiare viitoare,



14.2. Impozltul pe profit



In exercitiile financiare 2022 si 2021 societatea a realizat din activitatea desfasurata pierderi si nu a



datorat bugetului consolidat impozit pe profit.



14.3 Rezultat reportat
Centuri de rezultat reportat



Rezultatul reportat — pierdere
neacoperita din eX financiare
anterioare
Rezultat reportat — provenit din



corectarea eronlor contabile
Rezultat reportat surplus
realizat din rezerve de
reevaluare
Total



2021



(470.011)



463.936



6,075



2022



(589.816 )



58.140



463.936



67 _ 740



In exercitiul financiar 2022 pierderea totala din rezultatul reportat a crescut cu suma de 61.665 lei,



Crestere Se inregistreaza la pierdere neacoperita din anii precedenti urmare a majorarii acesteia



datorita pierderii obtinute in anul 2021 ( -119.805 lei ), precum sia inregistrarii eronate a unor



tranzactii din anii precedenti ( 58.140 lei



pierderile cumulate obtinute si nerecuparate de catre societatea de la intiintarea sa reprezinta 94,950/0



din valoarea capilalului social subscris varsat.



14.4. Principalii indicatori financiari
14.4.1 Indicatori de lichiditate
a) lichiditate curentå = active circulante / datorii pe termen scurt



2022; 1.220558 ; 364.431 —3.35 ori
2021: 1.311.249 363.036=3.61 ori



b) lichiditate imediatå = active eirculante — stocuri / datorii pe termen scutt



2022: 1.126.340 364.431 = 3,09 ori



2021 : 1.259.845 / 363.036 = 3,47 ori



Indicatorul lichiditatii curente, respectiv indicatorul lichidilatii imediate exprima de cate ori se



cuprind datoriile curente in activele curente, respectiv in activele Curente, mai putin Stocurile.



Valorile recomandate sunt peste 2 la [ichiditatea curenta si peste la lichiditatea imediata.
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In exercitiul financiar 2022 activele curente acopera datoriile curente de 3,35 ori, respectiv 3,09 ori.



Ambii indicatori sunt in scadere usoara fata de anul 2021.



14.4.2. Indicatori de risc
c) indicatorul privind acoperirea dobånzilor = profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului pe
profit / cheltuielile cu dobanzile



Indicatorul privind acoperirea dobanzilor reflecta de cate ori pot fi acoperite cheltuielile cu dobanda



din profitul inaintea cheltuielii cu dobanda si impozitul pe profit. Cu cat valoarea indicatorului este



mai mare cu atat pozitia societatii este considerata mai putin riscanta. Pentru perioada analizata,



indicatorul nu se poate calcula ca urmare a faptului ca societatea nu a platit tertilor dobanzi.



Societatea nu a avut credite pe termen scurt sau lung contractate.
d) indicatorul gradului de indatorare = capital imprumutat / capital propriu * 100



Pentru perioada analizata, indicatorul nu se poate calcula ca urmare a faptului ca societatea nu a avut



credite pe termen scurt sau lung contractate.



14.4.3 Indicatori de activitate (de gestiune)



e) perioadä de recuperare creante = sold mediu creante comerciale / CA neta x 365 zile



2022: 40.689 / 2.297.547 x 365 6 zile



2021: 67.934/ 2.881.796 x 365 = 9 zile



Perioada de recuperare a creantelor — exprima numarul de zile pana la data la care debitorii



comerciali isi achita datoriile catre societate si arata astfel eficacitatea societatii in colectarea



creantelor sale. In exercitiul financiar 2022 indicatorul s-a imbunatatit, perioada de incasare a



creantelor diminuandu-se de la 9 zile in anul 2021 la 6 zile in anul 2022.



f) perioadä de rambursare a datoriilor comerciale = sold mediu datorii comerciale / CA neta x 365



zile



2022: 21.862 / 2.297.547 x 365 = 3 zile



2021: 24.679 / 2.881.796 x 365 = 3 zile



Perioada de rambursare a datoriilor comerciale — exprima numarul de zile de creditare pe care



societatea il obtine de la furnizorii sai. In exercitiul financiar 2022 societatea a obtinut un termen de



plata catre furnizori in circa 3 zile.



Termenul de incasare a creantelor in anul 2022 este mai mare decat termenul de plata a datoriilor



comerciale, aspect pe care managementul trebuie sa — I imbunatateasca.



Cifra de afaceri a fost ajustata cu TVA 19%.
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g) numarul zilelor de stocare a bunurilor in unitate = sloe mediL1/costul vanzarilor x 365 zile



2022. 72.81 1 / 82.908 x 365 = 320 zile



2021: go.914 '130.076 x365 = 227 zile



Indicatorul numarui de zile de stocare a bunurilor in unitate estimeaza numarul de zile in care



bunurile sunt pastrate in unitate.



h) viteza de rotatie a imobilizarilor corporale=cifra de araceri/imobilizari corporale



= 1.58 ori2022: 1.930.712 1.220.909



2021: 2.421.677 / 1.307254 - 1.85 ori



Indicatorul de rotatie a imobilizarilor corporale evalueaza eficacitatea managemenlului imobilizarilor



corporale prin exprimarea cifrei de afaceri generate de o anumita cantitate de imobilizari corporale.



In anul 2022 acest indicator a scazuL usOf fata dc anul 2021.



i) viteza de rotatie a activelor totale=cifra de afaceri/total active



2022: 1,930.712 / 2,628.708 -0.73 ori



2021: 2,421.677 2,705.053 -0.89 ori



Activele totale ale societatii genereaza in anul 2022 0 cifra de afaceri de 0.73 ori.



14.4.4. Indicatori de profitabilitate



j) rentabilitatea capitalului angajat=profit inaintea platii dobanzii si a impozitului pe profit/capital



angajat



2022: (461.033) / 544.483



2021; (109.805)/



Indicatorul reprezinta profitul pc Care raporteaza societatea la o unitate de resurse investite. In



ambele exercitii financiare, soeietatea a realizat din activitatea desfasurata pierdere.



14.5. Parti legale si parti afiliate



PARKING SA nu are asocieri cu alte intreprinderi. Parlile afiliate sunl actionarii societatii.



14.6. Alte informatii



Cheltuieli de audit



Onorariul auditorilor pentru auditarea situaliilor financiare la 31 deeembrie 2022 este in conformitate



Cu prevederile contractului incheiat intre Parti.



Angajamenle din contracle, inclusiv din Contracte de leasing financiar



PARKING SA nu are in derulare contracte de leasing, dar are incheiate contracte cu furnizorii



pentru achizi!ia de bunuri si servicii: materiale consumabile, piese de schimb, energie electrica, gaze
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naturale, apa, etc.



Datorii contingente



PARKING SA nu are datorii contingente.



14.7. Impozitarea
Sistemul de impozitare din Romånia este intr-o fazä de consolidare si armonizare cu legislatia



europeanä. In acest sens, incä existä interpretäri diferite ale legislatiei fiscale. in anumite situatii,



autoritätile fiscale pot trata in mod diferit anumite aspecte, procedånd la calcularea unor impozite taxe



suplimentare a dobånzilor ii penalitälilor de intårziere aferente.



Conform legislatiei fiscale in vigoare, pe parcursul anului 2020, pentru neachitarea la termen de



catre contribuabili a obligatiilor fiscale, s-au perceput dobanzi si penalitati de intarziere.



Astfel, in perioada ianuarie-februarie 2014 nivelul dobanzilor de intarziere a fost de 0,04% pe Zi,



iar nivelul penalitatilor de intarzierea fost de (),02% pe zi pentru fiecare zi de intarziere. Incepand cu



martie 2014, nivelul dobanzilor s-a redus, acesta fiind de 0,03% pe zi de intarziere la Plata; nivelul



penalitatilor a ramas neschimbat, la valoarea de 0,02% pe zi de intarziere la Plata. In cursul anului 2015,



nivelul dobanzilor si penalitatilor nu a fost modificat.



Incepand cu 01 ianuarie 2016 valoarea dobanzii este de 0,02% pentru fiecare zi de intarziere, micsoarata



de la 0,03% atat cat a fost pana la 31 decembrie 2015. In ceea ce priveste penalitatea de intarziere, a fost



micsorata incepand cu 01 ianuarie 2016 de la 0,02% pana la 0,01% pe fiecare zi de intarziere.



In plus, Guvernul Romaniei detine un numar de agentii autorizate sa efectueze auditul (controlul)



companiilor care opereaza pe teritoriul Romaniei. Aceste controale sunt similare auditorilor fiscale din



alte tari, si pot acoperi nu numai aspecte fiscale dar si alte aspecte legale si regulatorii care prezinta



interes pentru aceste agentii. in Romånia, exercitiul fiscal rämånedeschis pentru verificare fiscalä timp de



5 ani. Conducerea Societälii considerä cä obligatiile fiscale incluse in aceste situatii financiare sunt



adecvate respectind prevederile legale la data incheierii exercitiului financiar 2022.



14.8 Mediul inconjurator



Romania se afla in prezent intr-o perioada de rapida armonizare a legislatiei de mediu cu legislatia



in vigoare a Comunitatii Economice Europene. La 31 decembrie 2022, Societatea nu a inregistrat datorii



referitoare la costuri anticipate, incluzand taxe legale si de consultanta, studii, proiectare si implementare



a planurilor de remediere a problemelor de mediu.



Societatea nu considera costurile asociate cu problemele mediului inconjurator ca fiind semnificative.



14.9. Datorii potentiale
In conformitate cu reglementarile emise de Ministrului Finanlelor Publice, privind regimul fiscal



al elementelor de capital propriu ce nu au fost subiect al calculaliei impozitului pe profit la data



inregisträrii lor in contabilitate, datorita naturii lor, in cazul in care Societatea va schimba in viitor
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destinaliarezervelor din reevaluate (pentru acoperire de pierderi sau distribuire cätre actionari), aceasta



va conduce datorii suplimentare CLI impozilul pe profig reprezentand rezxrva din reevaluare



neimpozitata.



14.10. Riscul de pia'ä
Riscul de piata cuprinde trei tipuri derisc: riseul valutar si inflatie, riscul ratei dobånzii la valoarea



justa si riscul de pret. Societatea efectueazå tranzactii exprimate in valute EUR ("ELR') pentru achizitia



de mijloace de transport in leasing finaneiar. Ratele oticiale de schimb pentru anii incheiaqi la 31



decernbrie 2020 au rostde I EUR -4.8694 lei , 31 2021 1 Euro lei, jar 31.12.2022 1



Euro = 4,9474 lei.



14.11. Riscul rRtei de dobindä



Riscul ratci dc dobåndä este compus din riscul de inregistrat in valoarea unui anumit



instrument financiar ca urmare a variatiei ratelor dobånzii si din riscul difcren!elor dintre scadenla



activelor financiare purtätoare de dobåndå cea a datoriilor purtätoare de dobåndä folosite pentru



finaruarea activelor respective.



Perioada pe care se mentine rata dobänzii stabilite pentru un instrument financiar indicä, prin



unnare, in ce mäsuräacesta este expus riscului ratei de dobända. Instrumentelc finaneiare sunt purtåtoare



de dobåndä la rata pielei, prin urmare se considerå cä valorile juste nu direrä in mod semnificativ de



valorile contabile.



In prezent Societatea nu datoreaza dobanzi, intrucat nu are in derulare contracte de leasing, sau



contracte de credit incheiate cu institutii de credit.



14.12. Riscul de ereditare
in activitatea Sa, Societatea se expune risgului de credit din creance(clienti). Nu Se regäsesc



concenträri de risc de credit semnificative. Conducerea Societätii monitorizeazä indeaproape in mod



constant expunerea la riscul de credit.



Societatea considerä cä nu sunt necesare alte garan!ii suplimcntare penlru a susline instrumentele



financiare.



14.13. Riscul de lichiditatc
Responsabilitatea finala pentru gestionarea riscului privind lichiditätile apartine managementului.



Societatea inregistrenza nevoie de lichiditäti pentru plata obligatiilor catre furnizori, bugctul



consolidat al statului.



IS. Evenimente ulterioarc inchiderii exercitiului
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15.1 Conflictul militar ruso — ucrainian



in data de 25 februarie 2022 la granitele Romåniei a izbucnit räzboiul dintre Rusia si Ucraina.



Escaladarea conflictului poate avea un puternic impact social, economic politic atåt in Romånia, cat ii
la nivel global. Datoritä evolutiei nepreväzute de la o zi la alta a conflictului nu se poate estima cu



certitudine, impactul pe care il poate avea räzboiul asupra activitätilor desfä$urate de cätre agentii



economici, organizatiile non profit, in acest an.



Conducerea PARKING SA a evaluat riscurile ce pot decurge din acest conflict asupra activitä!ilor pe



care le va desfäsura in anul 2023. Impactul poate sä fie asupra costurilor cu combustibilul, pieselor de



schimb, energiei. Informatiile disponibile nu permit o evaluare credibilä asupra influentei räzboiului in



bugetul de venituri $i cheltuieli ale societatii.



Acest conflict nu are impact asupra situatiilor financiare incheiate la data de 31 decembrie 2022. Din



analiza efectuatä de cätre persoanele responsabile cu guvernanla rezultä cä nu existä riscuri care sä
limiteze continuitatea activitälii in conditii normale pentru cel putin 12 luni de la incheierea exercitiului



financiar.



15.2 Alte evenimente ulterioare
Societatea a incheiat cu Municipiul Piatra Neamt contractul de delegare de gestiune prin



concesiune a serviciului public de administrare, intretinere si exploatare a parcarilor de resedinta, precum
si a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt stationate sau parcate neregulamentar pe



locurile de parcare de resedinta de pe domeniul public si privat al Municipiului Piatra Neamt nr.



29564/28.06.2022, care prin HCL 21/7/2/2023 aproba incheierea unui act aditional la contractul



existent in sensul prelungirii perioadei contractuale pana la 30/9/2024.



Ulterior incheierii exercitiului financiar nu au fost inregistrate alte evenimente fata de cele



mentionate mai sus care sa fie prezentate in situatiile financiare sau in notele explicative.



Situatiile financiare au fost autorizate si semnate la data de 15.05.2023 de catre:



Director General



Morosanu Ionut Alin



g pARKiNG



Consiliere nomic



Gheold ucia
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S.C. PARKING S.A.
Piatra Neamt



R GI TRATU A
din / •ONr.



RAPORTUL ANUAL
AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE



SC Parking SA Piatra Neamt
Pentru exercitiul financiar 2022



1. PROFILUL SOCIETÄTII SC PARKING SA PIATRA NEAMT



SCURTÄ PREZENTARE:
Denumirea societatii comerciale: SC Parking SA
Sediul social: Piatra Neam!, str. Cuiejdi Mall Forum Center, etaj 1



Forma juridica: societate pe actiuni (S.A.)
Telefon: 0233220238, fax: 0233220235 Pagina de internet: www.parkingsa.ro
Activitatea principala: Alte activitä!i anexe transportului terestru Codul CAEN: 5221
Cod unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 12661090



Numär de ordine la Registrul Comer!ului J27/8/2()()O



Capital social subscris si värsat: 628.170 lei



Societatea si-a destä»arä activitatea in anul 2022 in baza urmatoarelor contracte
incheiate cu Municipiul Piatra Neamt:
1.) Contractul de delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare,



intre!inere$i exploatare a parcärilor de re$eclintä a parcärilor inchiriate institu!iilor publice sau
private de pe domeniul public ii privat al Municipiului Piatra Neaml, nr. 32468/31.07.2015,
incheiat cu Municipiul Piatra Neaml , in perioada 01.01.2022-28.02.2022;
2.) Contractul de delegare de gestiune prin concesiune a serviciului public de
administrare,intretinere si exploatare a parcarilor de resedinta,precum si a celui de
blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt stationate sau parcate neregulamentar pe locurile
de parcare de resedinta de pe domeniul public si privat al Municipiului Piatra
Neamt,nr.29564/28.06.2022, in perioada 28.06.2022-31.12.2022.



STRUCTURÄ ACTIONARI
SC Parking SA Piatra Neam! are un capital social de 556.920 lei, impär!it in 55.692



actiuni, cu valoarea nominalä de IO lei/ac!iune. Actionariatul societä!ii are urmätoarea structurä
sinteticä:



Crt.



1.



Actionar



CONSILIUL LOCAL AL MUN. PIATRANEAMT



Val oare
Capital



Social
(lei



436.670



acliuni



43.667



Cotä
participare la
capitalul
social %)



78,41



1











2.



3



4.



5.



SC PUBLISERV SRL
SC SALUBRITAS SA
COMPANIA MUNICIPALA DE INVESTITII
URBAN SA
SC PARKING SA



TOTAL



2. GUVERNANTA CORPORATIVÄ



ADMINISTRAREA CONDUCEREA



43.870
10.000
12.240



54.140
556.920
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4.387
1.000



1.224



55.692



7,88



1,80



2,20



9,71



100



Conform prevederilor actului constitutiv, SC Parking SA Piatra Neam! a adoptat sistemul
unitar de administrare a societä!ii alcätuit din Consiliu de administra!ie5iDirector.
Actul constitutiv si reglementärile interne contin prevederi privind rolul ii atribu!iile acestor
organe de administrare ii conducere ii delimitarea clarä intre responsabilitä!ile ii atribu!iile
acestora. Membrii Consiliului de administra!ie $i conducere promoveazä standarde ridicate
profesionale ii de calitate privind resursele umane si serviciile prestate.



CONSILIUL DE ADMINISTRATIE



Consiliul de Administratie al SC Parking SA ales conform OUG 109/2011, cu modificärile ii
completärile ulterioare, a functionatin anul 2022 in urmätoarea componentä:
Pana la data de 21.01.2022:



• Chebac Mihai-presedinte CA;
• Cirligeanu Valentina;



Oprita Vasile;
Cojocaru Läcrämioara;



• Diaconu Iulian.



Incepand cu data de 21.01.2()22:
• Diaconu Iulian-presedinte CA;
• Azoitei Lacramioara;
• Ciurea Silviu-Stefan;



Pantaza Iulian(demisie incepand cu data de 02.03.2022);



• Ichim Niculina(demisie incepand cu data de 18.04.2022).



Activitatea Consiliului de administratie s-a desfä»trat in conformitate cu urmätoarele prevederi:
• OUG 109/2011 privind guvernanla corporativä a intreprinderilor publice, cu



modificärile completärile ulterioare;
• Regulamentul de Organizare ii Functionare al SC Parking SA;



Consiliul de Administra!ie s-a intrunit in iedin!e ori de cate ori a fost necesar, cel putin o datä pe
lunä, in baza convocatorului care precizeazä: data, ora si proiectul ordinii de Zi. Deliberärile
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sedin!ei sunt consemnate intr-un proces verbal semnat de cätre membrii Consiliului de



Administratie ii invita!i, care cuprinde deciziile adoptate si opiniile separate.
in anul 2022 Consiliul de Administratie s-a intrunit de 23 (douazecisitrei ) ori in cadrul
$dintelor.
Prezenla administratorilor la $dinle a fost ,in general, de 100%.
Fixarea datelor *edintelor s-a efectuat dupä consultarea stabilirea de comun acord cu fiecare
membru al Consiliului de Administratie, iar mapa continåndordinea de zi propusä $i materialele
aferente au fost puse la dispozitia membrilor.
in anul 2022, Consiliul de Administralie a emis un numärde 23 hotäråri.
Obiectul dezbaterilor in sedin!eleConsiliului de Administra!ie care au fost incluse pe ordinea de
zi au vizat:



Masuri pentru prelungirea Contractului de Delegarea de gestiune prin concesiune
a serviciului public de administrare, intretinere si exploatare a parcärilor de
reiedin!ä si a parcärilor inchiriate institutiilor publice sau private de pe domeniul
public privat al Municipiului Piatra Neaml, nr. 32468/31.07.2015, incheiat cu
Municipiul Piatra Neamt dupa data de 31.07.2021;
Masuri privind reorganizarea activitatii societatii ca urmare a incetarii Contractul
de delegarea de gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare,



intre(inere Fi exploatare a parcärilor de resedin(ä Fi a parcärilor inchiriate
institu(iilor publice sau private de pe domeniul public Fi privat al Municipiului
Piatra Neam(, nr. 32468/31.()7.2()15, incheiat cu Municipiul Piatra Neami la
data de 28.02.2022; actiuni privind concedierea salariatilor incepand cu data de



01.04.2022;
actiuni privind concedierea salariatilor incepand cu data de 01.04.2022;
Modificarea organigramei si a statului de functii;
activitati specifice privind rascumpararea actiunilor SC Parking SA de la actionari
persoane fizice si juridice;
Situatiile financiare lunare/trimestriale/semestriale/anuale;
Rapoarte lunare/trimestriale/semestriale/anuale privind activitatea societätii;
Programul anual de activitate si bugetul anual al societä!ii;
Rapoarte trimestriale/anuale ale Controlului financiar preventiv;
Plan de achizi!ii ii actualizärile aferente;
Proceduri privind activitatea societä!ii;



CONDUCEREA EXECUTIVA



Atribu!iile de conducere a activitä!ii societä!ii sunt delegate de cätre Consiliul de administratie
unui Director, pe baza de contract de mandat. Directorul asigurä coordonarea tuturor activitätilor
societä!ii 5i reprezintä societatea in rela!iile cu tertii.
Structura conducerii executive a avut urmätoarea componen!ä in anul 2022:



• Moro}anu Ionut-Alin — Director



AUDITUL FINANCIAR



3
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Situatiile financiare anuale ale SC Parking SA sunt auditate si certificate de un auditor autorizat
numit de cätre Adunarea Generala a Actionarilor, pentru un mandat de 3 ani.



Situatiile financiare anuale aferente exercitiului financiar 2022 au fost auditate de catre SC
EXPERT CONT SRL,societate membrä a CAFR.



ADUNAREA GENERALÄ A ACTIONARILOR



Adunarea Generalä a Actionarilor se intruneste in ieclin!e ordinare, cel putin o data pe an, in



termen de cel mult 5 luni de la incheierea exerci!iului financiar sau iedin!e extraordinare ori de
cate ori este necesar.
In cursul exercitiului financiar 2022 Adunarea Generalä s-a intrunit de 12 ori.
Obiectul dezbaterilor in iedin!ele Adunärii Generale a Actionarilor care au fost incluse pe



ordinea de zi au vizat:
Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2022 ;
Prezentarea si aprobarea Raportului Administratorilor pentru anul 2021 •



Prezentarea si aprobarea Raportului auditorului financiar pentru anul 2021 •



Prezentarea si aprobarea Situatiilor Financiare pentru exercitiul financiar incheiat la



31.12.2021 •



Propuneri pentru recuperarea pierderii inregistrate in anul 2021 •



Prezentarea si aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli rectificat pentru anul 2022 •



Prezentarea si aprobarea Raportului Consiliului de Administratie pentru Semestrul
1- 2022 ;
Aprobarea raportului privind reducerea capitalului social cu valoarea actiunilor
anulate,rascumpararea actiunilor societatii de la persoane fizice,etc.



Declaratia de Guvernan!ä Corporativä este prezentatä in anexa la prezentul raport.



3. RESURSE UMANE



In cursul anului 2022, in cadrul Compartimentului Resurse umane s-au derulat urmätoarele
activitali:



• intocmirea Statelor de functii;
• gestionarea dosarului personalului;
• pregatirea, actualizarea fii verificarea bazei de date in vederea acordärii deducerilor



personale, a persoanelor aflate in intretinerea salariatilor pentru deducerea impozitului pe



salarii;



4
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intocmirea lunarä a Ordinelor de platä in vederea efectuärii plälii salariilor a altor
drepturi preväzute de lege si de contractul colectiv de muncä ii a regulamentului intern;
intocmirea programärii concediilor de odihnä, tinerea in evidentä a efectuärii acestora
precum calcularea indemnizatiilor aferente concediilor de odihnä, a primei de vacanlä



ii a indemniza!iilor de refacere a capacitälii de muncä preväzute de lege de



Regulamentul intern;
intocmirea lunarä a foilor de pontaj precum verificarea acestora, calculul
indemnizatiilor privind concediile medicale, completarea lunarä a certificatelor medicale



depunerea acestora impreuna cu declaratia lunarä la CASS Neamt in termenele



preväzute de lege;



intocmirea lunarä a statelor de platä privind plata salariilor ;
intocmirea ii calcularea fondurilor necesare cheltuielilor de personal, privind bugetul pe
anul 2022 pentru salarialii societätii;
eliberarea adeverin!elor de venit, pentru sänatate ii alte adeverinte necesare personalului



angajat( un numärtotal de 5() adeverinteeliberate);
intocmirea documentaliei necesare activitälii de personal privind asigurärile sociale,
fluctualia de personal, angajäri, plecäri din societate,dosare pentru intrarea in somaj a



salariatilor;
intocmirea ii urmärirea derulärii in condiliile legii a contractelor individuale de muncä
a actelor aditionale ale acestora, pentru personalul din cadrul societälii;
inregistrarea in registrul de evidentä a salarialiilor a tuturor schimbärilor survenite in



situalia angajatilor conform instructiunilorin vigoare;
intocmirea lunarä a declaraliilor 1 12 privind contribuliaangajatorului ii a angajatilor la



bugetul de stat $i la bugetele asigurärilor sociale $i fondurilor speciale;



organizarea ii derularea activitälilor de arhivare din cadrul compartimentului;
intocmirea deciziilor a actelor adilionale la contractual individual de muncä care au
avut ca obiect schimbarea incadrarii pe functii, majorareasalariilor de bazä, sanctionarea
disciplinarä, suspendarea activitälii;
evaluarea anualä a salariatilor.



in cursul anului 2022 au participat la cursurile de perfectionare un numär de 0



salariat.
Situatia ersonalului salariat in cursul anului 2021
2022 Ian. Feb. Martie Aprilie Mai lunie Iulie August Sept Oct.



14



Noiembrie Decembrie



Personal 14 14 14 6



societate
7 7 13 15 14 14



-cu specificatia ca lunar cate I contract de munca a fost suspendat.



4. CONTROL INTERN/MANAGERIAL



14



5
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Activitatea biroului de Control intern/managerial se desfä»arä in vederea monitorizärii,
coordonärii ii indrumärii metodologice a implementärii }i/sau dezvoltärii sistemului de control
intern/managerial. Procesul monitorizärii, coordonärii si indrumärii metodologice a



implementärii ii/sau dezvoltärii sistemului de control intern/managerial reprezintä o succesiune
de etape, dupä parcurgerea cärora se obtine stadiul implementärii ii dezvoltärii standardelor de
control intern/managerial.



Au fost efectuate controale conform programului de dezvoltare a sistemului de control
intern/managerial pentru anul in curs, axate pe verificarea standardelor, iar in urma controalelor
s-au intocmit rapoarte de control.



Au fost convocate ori de cate ori a fost necesar ieclintede lucru ale Comisiei SCIM, in care
s-a prezentat ordinea de zi asupra diverselor necesitä!i supuse spre avizare, precum ii
inregistrarea discutiilor in registru prin procese-verbale de iedin!ä.



Procesul de implementare, monitorizare ii coordonare a sistemului de control
intern/managerial este un proces continuu, care necesitä aten!ie ii implicare cu scopul de a il
men!ine la nivelul celor 16 standarde implementate.



5. CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE



in anul 2022, actiunile de Control Financiar de Gestiune s-au derulat in cadrul legislativ-
normativ specific activitätii de control financiar de gestiune, conturat de prevederile Legii nr.
107/2012 pentru aprobarea Ordonan!ei de Urgen!ä nr. 94/2011 privind organizarea ii
functionarea inspec!iei economico-financiare, HG nr.1 151/27.11.2012 pentru aprobarea
Normelor metodologice privind modul de organizare ii exercitare a controlului financiar de



gestiune, reglementärilor interne ii a programului aprobat
Respectivele acliuni de control au avut la baza "Programul de control" aprobat de Directorul
societä!ii Parking SA Piatra Neam!.
Referitor la obiectivele actiunilor de control, efectuate in anul 2022, s-a urmärit, la fel ca ii in



perioadele precedente, verificarea in continuare a problemelor ce se incadreazä in principalele
obiective preväzute pentru compartimentul CFG prin reglementarile specifice, respectiv :



existenta, integritatea, pästrarea paza bunurilor de orice fel, detinute cu orice titlu;
utilizarea valorilor materiale, declasarea ii casarea de bunuri;
efectuarea, in numerar sau prin cont, a incasärilor ii plätilor, in lei ii valutä;
intocmirea, circulalia pästrarea documentelor primare, operative contabile.



La gestiunile bänesti, controlul s-a efectuat intotdeauna in totalitate; la celelalte gestiuni ii pentru
celelalte obiective, controlul s-a efectuat prin sondaj, urmärindu-se asigurarea unui nivel
corespunzätor de relevantä de fundamentare a concluziilor, mäsurilor ii propunerilor.
Cu ocazia controalelor efectuate in cursul anului 2022, nu s-au constatat prejudicii sau alte fapte
de naturä contraventionalä penalä in gestionarea patrimoniului SC Parking SA Piatra Neam!



6. CONTROL FINANCIAR PREVENTIV
Organizarea controlului financiar preventiv in cadrul SC Parking SA are drept scop



identificarea proiectelor de opera!iuni care nu respectä condi!iile de legalitate ii regularitate
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ii/sau, dupä caz, de incadrare in limite ii destinatii a creditelor bugetare de angajament ii prin
a cärorefectuare s-ar prejudicia patrimoniul public si/sau fondurile publice.
Opera!iuni supuse controlului



• Ordonantarea cheltuielilor •



Constituirea veniturilor proprii, in privinta autorizarii si stabilirii titlurilor de incasare ;
• Vanzarea, gajarea, concesionarea sau inchirierea de bunuri apartinand domeniului SC Parking



• Alte categorii de operatiuni stabilite prin ordin al ministrului finantelor publice ;
• Concesionarea sau inchirierea de bunuri aparlinånd domeniului public al statului sau al



unitälilor administrativ-teritoriale;



in anul 2022 au fost supuse vizei un numär total de 1008 opera!iuni si nici o opera!iune



supusa vizei nu a primit refuz de vizä.



7. ACHIZITII PUBLICE



Activitatea biroului de Achizitii Publice se desfä»arä in domeniul organizärii ii desfä$urärii
procedurilor de achizilii publice in vederea atribuirii de contracte de furnizare, de servicii si de
lucräri. Procesul de achizilie publicä reprezintä o succesiune de etape, dupä parcurgerea cärorase
ob!ine produsul sau dreptul de utilizare a acestuia, serviciul sau lucrarea, ca urmare a atribuirii
unui contract de achizilie publicä.
Astfel in cadrul biroului se intocme$e documentalia necesarä demarärii si desfäiurärii
procedurilor de achizitii publice, respectiv se intocme$e dosarul achizitiei publice pentru fiecare
contract atribuit.
Sunt indeplinite atributii dupä cum urmeazä:
a) Asigurä intocmirea documentatiilor privind organizarea desfäsurarea procedurilor de



achizilii publice;
b) Asigurä relationarea internä cu $efii ierarhici ii/sau cu celelalte compartimente din cadrul
societä!ii relationarea externä cu autoritäli institulii publice, in domeniul de activitate;
c) Se elaboreazä se modificä/completeazä dupä caz, pe baza necesitätilor transmise de celelalte
compartimente ale autoritätii, Programul Anual al achizitiilor in baza propunerilor



compartimentelor de specialitate din cadrul societä!ii, ca instrument managerial pe baza cäruia se



planificä procesul de achizitie, pe care-I supune spre analizä si aprobare Consiliului de



Administra!ie.;
d) intocme$eNota justificativä privind alegerea procedurii de atribuire, in cazul in care
procedura aplicatä a fost alta decät licitalia deschisä sau licitalia restrånsä;
e) Asigurä desfäiurareaprocedurilor de achizitie publicä
f) Transmite dosarul de achizitie publicä impreunä cu anexele acestuia cätre avizarea juridica in
vederea finalizärii procedurilor prin incheierea contractelor;
g) Transmite contractul de achizitie semnat, impreunä cu anexele acestuia cätre compartimentele
de specialitate ii predä contractantului un exemplar;
h) intocme$edosarul achiziliei publice;



Au fost incheiate contracte de achizitie publicä prin procedura de achizi!ie directä
respectånd prevederile Legii 98/2016, cu completärile modificärile ulterioare, astfel:
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1 contracte furnizare;
14 contracte de prestäri servicii;
3 contracte executie lucrari.



Contractele mai sus amintite au fost incheiate respectånd procedura de achizi!iei; acestea



se regäsesc in Programul Anual al Achizi!iilor Publice 2022 aprobat in iedin!a Consiliului de



Administratie



La baza incheierii contractelor au stat urmätoarele documente:
- referate de necesitate;
- note justificative
- cereri de ofertä •



- oferte de preturi.



Pentru indeplinirea contractelor s-au solicitat produsele/serviciile prin referate de
necesitate de cätre salaria!i, s-au efectuat comenzi, iar pe baza comenzilor s-au livrat produsele
sau s-au prestat serviciile solicitate, in urma cäroras-au intocmit facturi fiscale la care (unde este



cazul) sunt anexate rapoarte, devize, procese de predare primire.
De asemenea responsabilul cu Achizi!iile Publice a elaborat Programul Anual al



Achizitiilor Publice pe baza necesitätilor prioritätilor identificate la nivelul societätii, a



asigurat constituirea pästrarea dosarului achizitiei, a operat modificäri sau completäri
ulterioare in Programul anual al achiziliilor publice, cånd situatia o impune, cu aprobarea
conducätorului societä!iii $i avizul compartimentului financiar contabil, cat $i a Consiliului de
Administra!ie.



8. RELATII CU PUBLICUL
Compartimentul desemnat cu urmärirea ii respectarea Regulamentului de organizare ii



functionare a serviciului public de administrare, intretinere ii exploatare a parcärilor de
a parcärilor inchiriate instituliilor publice sau private de pe domeniul public privat al



Municipiului Piatra Neamt.
Sunt indeplinite atributii dupä cum urmeazä:
-intocmirea $i arhivarea documentelor specifice Compartimentului Relatii Publice;
-sprijin in redactarea petitiilor,reclamatiilor sau adreselor avizate de catre departamentul Juridic;
-verificarea / supervizarea a corectitudinii tuturor actelor anexate la cererea tipizatä pentru



inchirierea unui loc de parcare ;
-oferä informatii solicitantilor, referitoare la modul in care se pot rezolva problemele acestora;
sprijin in redactarea petitiilor, reclamatiilor sau adreselor avizate de cätre departamentul Juridic;
-intocmirea situatiilor statistice solicitate atåt la nivel intern, cat extern;
in colaborare cu Compartimentul Contractäri s-au intocmit contracte de prestäri servicii parcare
de reiedintä domeniul public .



-au fost inregistrate 8.006 cereri prelungire contracte existente, in vederea oblinerii unui loc
de parcare de domeniul public, 1.978 cereri loc nou(cu pozitie) si 652 cereri
anticipate;
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-s-au inregistrat 22 sesizari, la care s-a trimis räspuns in termenul legal o parte au fost



solutionate la sediu sau au fost redirectionate catre Primaria Piatra Neamt;
-s-a inregistrat 63 cereri de rezilieri a contractelor de prestäri servicii parcare de l'#edinlä
domeniul public; conform contractului de prestäri servicii parcare de re*edintä domeniul public
art .7 lit f



„ sä comunice in scris, anticipat, cu cel putin 10 zile inainte intentia de a renunla la
contract cu documente justificative ( contract de vånzare— cumpärare apartament, certificat de
radiere autoturism, alte motive plauzibile), urmånd sä se restituie contravalorea perioadei din



contract ramasäneexecutantä ."
-s-a inregistrat notificat 19 rezilieri de contract de prestäri servicii parcare de re$edinlä
domeniu public, conform contractului de prestäri servicii parcare de re$dinlä domeniul public



in cazul unei cereri pentru acest loc de parcare de resedinta, acest contract se reziliazaart .17



fara drept de contestatie - loc parcare atribuit in plus (conform HCL 174/15.06.2022) se atribuie
un Singur loc pentru fiecare apartament/spatiu cu alta destinatie decat cea de locuinta");



-s-au intocmitun numar de 1.717 contracte on-line;
-conform HCL nr.174 din 15.06.2022 cu modificarile si completarile ulterioare,au fost intocmite
contracte de prestari servicii parcare de resedinta domeniul public cu gratuitate dupa cum
urmeaza:
-persoane incadrate in grad de handicap:veterani razboi,membri AFDPR si luptatori pentru



victoria revolutiei romane din Decembrie 1989: 174(aplicatia Parking) +472 (aplicatia SIP)
contracte,in total 646 de contracte cu valoare „0".



9. ANALIZA ACTIVITÄTIISOCIETÄTII iN ANUL 2022
Principalele activitäti ale societätii sunt urmätoarele :
• Prestäri servicii de intrelinereii exploatare a parcärilor de reiedinlä, a parcärilor publice



färä platä $i a parcärilor inchiriate institu!iilor publice sau private de pe raza
Municipiului Piatra Neami, in baza Contraclldui de Delegarea de gestiune prin



concesiune a serviciului public de administrare, intre(inere Yi exploatare a parcärilor de
resedinlä 'i a parcärilor inchiriale instilli(iilor publice sau private de pe domeniul
public si privat al Municipiului Piatra Neam(, nr. 32468/31.07.2015, incheiat cu mun.
Piatra Neam( in perioada 01.01.2022-28.02.2022 si in baza Contractului de delegare cle



gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare,intretinere si exploatare a
parcarilor de resedinta.precum si a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care
sunl stationale sau parcate neregulamenlar pe locurile de parcare de resedinla de pe
domeniul public si privat al Municipiului Piatra in
perioada 28.06.2022-31.12.2022;



• Blocarea, ridicarea, transportul, depozitarea ii eliberarea autovehiculelor care sunt



stationate sau parcate neregulamentar, in baza Contractului de gestiune nr.
32468/31.07.2015, incheiat cu Primäria Municipiului Piatra Neamt.



S.C. PARKING S.A. administra la data de 31.12.2022, in baza Contractului de delegare de
gestiune prin concesiune a serviciului public de administrare,inlretinere si exploa/are a
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parcarilor de resedintaprecum si a celui de blocare/deblocare a autovehiculelor care sunt
stationate sau parcate neregulamentarpe locurile de parcare de resedinta de pe clomeniul public
si privat al Municipiului Piatra Neamt.nr.29564/28.06.2022. un numär de 18.060 locuri de
parcare de reedintä domeniul public, cu un grad de ocupare de 91,()()% (16.435 contracte).



Pentru a ajunge la acest grad de ocupare s-a procedat la intensificarea activitä!ii in scopul
cre$erii numärului de locuri contractate. Astfel clien!ii cärora le-a expirat contractul de prestäri
servicii parcare de l'#edintä domeniul public, au fost anuntati prin transmiterea de sms-uri pe
telefon incepand cu doua saptamani inainte de expirare.



in urma HCL nr. 362/2015, societatea a primit dreptul de a bloca ii autoturismele parcate in



locurile de parcare de reiedintä domeniul public, amenajate dar necontractate.
in perioada 01.01.2022-31.12.2022 s-au desfäsurat urmätoarele activitäti :



identificarea de noi locuri de parcare de reiedin!ä;
marcare, trasare ii inscrip!ionare conform contract;
verificarea pe teren a cererilor inregistrate in vederea incheierii de noi contracte de
parcare;
verificarea legalitätii ocupärii locurilor de parcare;
solutionareain timp util a reclamatiilor;
s-au creat noi locuri de parcare de re*edintä domeniul public.Mentionäm cä
locurile nou create au fost aprobate de cätre Comisia rutierä din cadrul Primäriei
mun. Piatra Neami.
s-au desfiintat locuri de parcare, prin Hotäråre de Consiliu Local.



ORGANIZAREA Sl PROCEDURILE MANAGERIALE



-indeplinirea prevederilor din contractul de delegare de gestiune cu privire la calitatea serviciilor
efectuate
- administrarea terenului care apartine domeniului public al Municipiului Piatra Neami pentru
parcarea autoturismelor;
- adaptare permanentä la cerintele utilizatorilor;
- intocmirea contractelor de prestäri servicii pentru parcärile de re*edintä aflate pe domeniul
public al municipiului Piatra Neamt;
- identificarea de noi locuri de parcare de reiedintä pe platforme betonate sau carosabil;
- verificarea pe teren a cererilor inregistrate in vederea incheierii de noi contracte de parcare;
- organizarea coordonarea, in conformitate cu prevederile legale ii hotärårile Consiliului Local
al Municipiului Piatra Neamt, a activitätii de ridicare a vehiculelor blocate pe o perioadä mai
mare de 3 zile
- intocmirea referatelor in vederea solutionärii cererilor privind utilizarea terenurilor ocupate cu
parcäri de reiedin!ä•,
- rezervarea de locuri de parcare pentru persoane cu handicap, conform O.U.G. nr. 102/1999 ii a
Legii nr. 448/2006;
-incasarea tarifului de parcare de reiedin!ä pentru terenul ocupat cu parcäri de reiedintä,
- acordarea de scutirii de la taxa de parcare conform legislatiei in vigoare;
- verificarea legalitätii ocupärii locurilor de parcare;
- asigurä marcarea parcärilor din domeniul public luate in administrare;
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-asigurarea publicitätii accesului liber la informaliile publice privind activitätile de



administrare a parcärilor de reiedintä, a blocärii ii ridicärii autovehiculelor;
- continuitate din punct de vedere calitativ ii cantitativ; adaptabilitate la cerinlele utilizatorilor
gestiune pe termen lung; accesibilitate egalä ii nediscriminatorie in parcärile de reiedintä•,
transparentä proteclia utilizatorilor;
- menlinereaunor relatii echitabile intre operator ii utilizator prin rezolvarea rapidä ii obiectivä a



problemelor, cu respectarea drepturilor ii obligatiilor care revin fiecärei pärli;
- evidentaclarä corectä a utilizatorilor;
- solulionarea in timp util a reclamatiilor.
Parcärile de r#edinlä au fost periodic monitorizate de cätre reprezantanlii societälii SC Parking
SA. Ace$ia au purtat echipament distinct cu insemnele societätii $i ecuson au avut
urmätoarele sarcini atribulii:



verificarea modului de parcare a autovehiculelor;
verificarea stärii marcajelor a indicatoarelor;
luarea mäsurilor necesare pentru intretinerea in bune conditii a acestor spatii de parcare;
verificarea stärii tehnice a parcärilor;
identificarea localizarea degradärilor, in colaborare cu titularii de contract prestäri
servicii parcare de reiedinlä, produse in parcäri remedierea operativä a acestora.



SITUATIE REDEVENTÄ CONFORM CONTRACT NR. 32468 DIN 31.07.2015 si CONTRACT
NR.29.564/28.06.2022



Centralizator 2022 ( ianuarie- decembrie)



Crt.



1
2



3



4



5



Servicii



Redeven aferentä veniturilor din arcäri de re edin
Redeven ä aferentä veniturilor din blocäri/deblocäri



Redeven!ä aerentä veniturilor din recuperarea
autovehiculelor
Redeventä aferentä veniturilor din depozitarea
autovehiculelor



Redeventä aferentä veniturilor din parcäri cu plata orara



TOTAL GENERAL



ANALIZA FINANCIARÄ A SOCIETÄTII



-lei-
Redeventä



628.187
4.891



o



80.023



713.101
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Incepånd cu data incheierii Contractului de Delegare de gestiune prin concesiune a
serviciului public de administrare, intretineresi exploatare a parcärilor de re}edintäii a parcärilor
inchiriate institutiilor publice sau private de pe domeniul public privat al Municipiului Piatra
Neamt, nr. 32468/31.07.2015, veniturile aferente contractelor de parcare de domeniul
public, au fost recunoscute ca venituri pe parcursul perioadei in care se presteazä serviciile,
respectiv 12 luni, ( veniturile se alocä perioadei la care se referä si nu la data incasärii) conform
OMF 1802/2014, a politicilor principiilor contabile.



BUGETUL DE VENITURI Sl CHELTUIELI 2022



Bugetul de Venituri ii Cheltuieli este instrumentul principal de conducere, previziune ii
analizä a activitä!ii economico-.financiare, urmärind asigurarea echilibrului financiar inten
pentru desfäiurareaactivitä!ii in condi!ii de profitabilitate.



La elaborarea Bugetului de Venituri ii Cheltuieli pentru anul 2022 s-au avut in vedere
urmätoarele:



Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 26 /2013 privind intärirea disciplinei financiare la
nivelul unor operatori economici la care statul sau unitä!ile administrativ - teritoriale sunt
actionari unici ori majoritari sau detin direct ori indirect o participatie majoritarä cu
modificärile ii completärile ulterioare;
Prevederile ordinului MFP 3.818/30.12.2019 privind aprobarea formatului ii structurii
bugetului de venituri ii cheltuieli, precum ii a anexelor de fundamentare a acestuia, cu
modificärile ulterioare;
Ordinul nr.1802 din 2014 pentru aprobarea Reglementarilorcontabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate;
Legea nr.227 din 2015 privind Codul Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare;
Hotararea nr.4 din 13.01.2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe tara



garantat in Plata;
OUG nr.109 din 30.11.201 1 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice ,cu



modificarile si completarile ulterioare
Prevederile Legii nr. 15/08.03.2021, privind Legea Bugetului de Stat.



La intocmirea Bugetului de Venituri Cheltuieli pentru anul 2022 s-a adoptat o manierä
conservatoare in ce prive$e veniturile, fiind considerate doar acele venituri cu o probabilitate
ridicatä de realizare iar cheltuielile au fost estimate a fi realizate in condilii de maxima eficien!ä
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Detalierea indicatoriloreconomico-financiari prevazuti in
BVC -anul 2022



1



2



3



1



A.



B.



c.



D.



2



3



INDICATORI



2



VENITURI TOTALE (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)



Venituri totale din exploatare, din care:
a) subventii, cf. prevederilor legale in



vi oare
b) transferuri, cf. prevederilor legale



vi oare
Venituri financiare



Venituri extraordinare



CHELTUIELI TOTALE
(Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)
Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii



cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte
asimilate
cheltuieli cu personalul, din care:



in



co
Cheltuieli de naturä
salarialä(Rd. 13+Rd.14)
Ch. cu salariile



bonusuri



alte cheltuieli cu personalul, din care:



cheltuieli cu plati compensatorii aferente
disponibilizarilor de ersonal
Cheltuieli aferente contractuluide
mandat si a altor organe de
conducere si control, comisii si



com itete
cheltuieli cu asigurärile si
protectia socialä, fondurile
s eciale si alte obli a ii le ale



alte cheltuieli de exploatare



Cheltuieli financiare



Cheltuieli extraordinare



REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)



IMPOZIT PE PROFIT



Nr.
rd.



3



2



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



Estimäri an
2022



4



2.085.143,00



1.948.674,00



136.469,oo



2.600.616,00



2.600.616,00
1 153 825 00



151 720,00



1.115.339,00



774.972,00



677.842,00



97.130,oo



o,oo



317.962,00



22.405,00



179732.00



o,oo



o,oo



-515.473,oo



o,oo



132



Realizat an
2022



5



2.111.370,oo



1.940.079,00



171.291 too



2.572.403,00



2.572.403,00



178 140 00



128 74300



1.105.936,00



765.596,00



676.608,00



88.988,00



o,oo



317.962,00



22.378,00



159 584,00



o,oo



o,oo



-461.033,00



o,oo



% 514



6



1,01



0,99



0,99



0,99



0,85



0,99



0,98



0,99



0,92



1,00



0,99



0,89



0,89



13











cernncat 132
ISo



Situatia rezultatului din exploatare la 31 decembrie 2022 se prezintä sintetic astfel:



crt.



1
2



3



Indicatori



Venituri din ex loatare
Cheltuieli din ex loatare



Rezultatul din ex loatare (l -2)



-lei-



Executie 2022



Cifra de afaceri inregistratä la 31.12.2022 este de 1.930.712



I .940.079
2.401.489
-461.410



lei si pe surse analitice este
formata din:



•



Venituri parcari de resedinta
Venituri parcari cu plata orara
Venituri din blocari/deblocari
Venituri blocari plata orara
Venituri proprii marcare, trasare parcari
Venituri depozitare auto



Venituri recuperare auto



Venituri din deblocari proprietate privata
Venituri din chirii
venituri formular comodat



1.570.620 lel
163.512 lel
12.227 lel
7.395 lei
35.491 lei



0 lel
0 lei



504 lel
lei119.634



21.329 lei.



Analizånd structura tuturor veniturilor din exploatare se constatä urmätoarele, la



31.12.2022:



crt.



1



2



3



4



5
6



7



8



9



Indicatori



Venituri parcari de resedinta



Venituri din blocari/deblocari



Venituri parcari cu plata orara
Venituri din blocari plata orara
Venituri proprii marcare parcäri
Venituri din deblocari proprietate privata
Venituri din chirii
Venituri formular comodat
Alte venituri din exploatare



TOTAL



Nivelul
indicatorilor



- lei -



I .570.620
12.227



163.512
7.395



35.491
504



119.634
21.329



9.367
1.940.079



Pondere in total
venituri de



exploatare (%)



80,96
0,63
8,42



0,38
1,83



0,03



6,17
1,10



0.48



100



IA











Analizånd structura tuturor cheltuielilor
urmätoarele:



de



1.80



exploatare la 31.12.2022 se constatä



Nr.
crt.



I



2



3
4



5



6



7



Indicatori



Cheltuieli cu redeventa Primarie



Cheltuieli rivind stocurile
Cheltuieli cu colaboratori(CA,director)



Cheltuieli cu salariile ersonalului
Cheltuieli cu im Ozite si taxe
Cheltuieli cu serv efectuate de terti
Alte cheltuieli de exploatare



Ajustari privind provizioanele



TOTAL



Nivelul
indicatorilor



- lei -



713.101
104.653
317.962
787.974
128.743
151.343
311.036



-113.323
2.401.489



Pondere in total
venituri de



exploatare (%)



29,69
4,36
13,24



32,81



05,36
06,30
12,95



-4,71
100



Mentionäm cä la 31.12.2022, societatea nu are datorii restante fatä de furnizori, bugetul de
stat, bugetul asigurärilor sociale bugetul local.



10. CONCLUZII PRIVIND ACTIVITATEA DESFÄSURATÅ DE SOCIETATE iN
ANUL 2022



1. in cursul anului 2022, managementul SC Parking SA Piatra Neam! a urmärit constant
realizarea obiectivelor stabilite ii aprobate, pentru toate domeniile prezentate..
2. Consiliul de Administratiea sprijinit indeaproape activitatea de management executiv a
societä!ii, s-a implicat activ in stabilirea mäsurilor din competenta sa pentru depäiirea



dificultälilor ii solutionarea problemelor importante pentru realizarea obiectului de activitate al
societä!ii ii a adus o contribulie valoroasä la realizärile SC Parking SA Piatra Neam! raportate
mai sus.



11. PROPUNERILE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE



Consiliul de administratie propune Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor urmätoarele:
1 .Aprobarea situa!iilor financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022.
2.Descärcarea de gestiune a Consiliului de Administratie pentru activitatea desfäsuratä in



exerci!iul financiar incheiat la 31.12. 2022.



OEA CO



esedinte Consiliu de Administra!ie,9 PARKING Diaconu Iulian
S.A.
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Situatii financiare-pag 1.pdf




BL



Bifati numai
dacä



este cazul: Ü



Entitatea PARKING SA



NIJ



17



Mari Contribuabili care depun bilantul Ia Bucuresti
Sucursala



GIE - grupuri de interes economic
Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris



Jude



Neamt



Strada



Numår din registrul comertului J27/8/2000



@ An Semestru



Suma de control



Bloc Scara



Tip situatie financiarä •



Anul 2022



556.920



Telefon
0233220238



Cod unic de inregistrare 12661090



iLe a! Entitv , 7442)



34—Societati pe actiuni



Forma de proprietate



Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)



5221 Activitäti de servicii anexe pentru transporturi terestre



Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)



5221 Activitäti de servicii anexe pentru transporturi terestre



Situatii financiare anuale
( entitati al cäror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )



Raportäri anuale



'änteres public



Sniti



Entitäti de
interes
public



. entitati e care au optat pentru un exerclpu nanctar ent e
anul calendaristic, cf.art. 27 din L eacontabilitä 'i nr. 82/1991



C] 2. persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii



. su umtatle esc sein om n a e societ rez ente n state



a a inåndS a iului Economic Euro an



Situatiile financiare anuale incheiate Ia 31.12.2022 de cätre entitätile de interes public si de entitätile prevazute la pct.9 alin.(4)



din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr.
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
FIO - BILANT
F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE
F30 - DATE INFORMATIVE
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE



Indicatori : Capitaluri - total



Capital subscris



Profit/ pierdere



ADMINISTRATOR,
Numele si prenumele



MOROSANU IONIJ



8 pARKlNG



1.802/2014, cu modificarile 'i completarile ulterioare, al caror



S.C. PARKING S.A.
Piatra Neamt



R ISTRATUÄAEdin LE-



544.483



556.920



-461.033



INTOCMIT,
Nurnele si prenumele



GHEOLDAN LUCIA



Calitatea



12--CONTABILSEF
Semnätur



Entitatea are obligatia auditare a situatiilor financiare anuale? (G DA



Entitatea a optatvoluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? DA



AUDITOR
Nume si prenume au